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Prisiekė Hitleriui 
Popiežius verkia 
Musų darbas 
Chicagiečiams

Reakcininkai Šmeižia Rooseveltą
štai, vėliausia telegrama 

Klaipėdos: “Ordnunsgdiensto | 
nariai, sportininkai, smogikai, į 
drauge su savo vadu Neumann, 
prisiekė ištikimybę Hitleriui”.

Viskas gatava, lik reikia for- j 
molio pliumpt į reicho sterblę.

išl DIES TURĮS BŪTI 
PAŠALINTAS IŠ

KOMITETO
MORALIAI IR AKADEMINIAI 

JISAI NETINKA VADOVAUT 
TAM KOMITETUI

Popiežiaus organas “Osservn- Į 
tore Romano” verkia ir barasi, i 
kad Hitlerio reiche katalikų baž­
nyčia neturi jokios laisvės.

Nieko nepadės nei tie grair- gresinis rules komitetas nutarė 
dus verksmai, nei karimasis.

Reikia kolektyvaus gynimo­
si, reikia liaudies fronto, reikia 
labai drūtos kumščios. O Vatika­
nas tą viską neigia ir tuo bildu 
stiprina Hitlerio režimą.

I Washingtonas, 
! oresinis rules ko

—Kon-

'pataisyti rezoliuciją,’ kuria no­
rima prailginti kongresmano 
Dies komiteto veikimas. Vieloj 
dviejų melų, nutarė rekomen- 
tuoti, kad butų pratęsta lik vie­
nus melus.

Kuomet pataisos klausimu 
ėjo rules komitete diskusijos, 
pažangus komiteto nariai iškė- [ 
lė reikalavimą kongresmaną I 
Dies pašalinti iš to komiteto j 
pirmininko vielos. Kongresma­
nas Marcantonio įrodė, kad I 
Dies leido samdytiem liudinin-i. 
kam šmeižti pažangius žmones.

REAKCINIAI SENATORIAI IR
KONGRESMANAI KLASTUOJA

PREZIDENTO PAREIŠKIMUS
Melagingas Žinias Spauda Tiksliai Skelbia

Trys kavalieriai marijonai iš­
sirengė kelionėn pas Pietų Ame­
rikos lietuvius. Iš pranešimų 
“Drauge” galima spręsti, kad tie 
misionieriai rengiasi kaip į ko­
kį kryžiaus karų.

Bet ne prieš fašistus, kurių 
Pietų Amerikoje pilni patvoriai, 
bet prieš “subedievėjusius lietu- l,el nedavė progos apšmeižtiem’ 
vius”. [apsiginti. Dies turėjo tyrinėti

Tikimės, kad Pietų Amerikos ' "‘‘Z'Ų ir fašistų anti-ameriko- 
lietuviai mokės apsiginti nuo už- *»»šką veiklą, tuo tarpu jisai nau- 
puolikų. (lojusi nazių ir fašistų artimais

------ žmonėmis, kad juodinti ameri-'
Drg. V. Andrulio kelionė Del- -<«nižką judėjimą ir skleisti fa-, 

roitan buvo labai pasekminga. Cistinę propagandą.
Ten “Vilnies” įtaka smarkiai i

Fašistai šturmuoja Barceloną. Bet ne­
žiūrint toli šaunamų kanuolių, į Barceloną. 
įeiti vistiek negalėjo. Lojalistai apleido 
Barceloną tik tuomet, kaip fašistai pasu­
ko savo jėgas j šiaurę nuo Barcelonos ir

stengėsi atkirsti nuo Kalalonijos Barcelo­
ną su visa lojalistų mieste armija. Atvi­
ram lauke lojalistam buvo neįmanoma 
šautuvais ir kulkosvaidžiais atremti to­
kias kanuoles.

Kur prisisuka <I.”F. J

Nazių Spauda Naudo­
jasi Amerikos Reakci­
nės Spaudos Raštais

Barcelonos Apielin- j)aja(]jef Siunčia Savo 
keje Milionai 
Badauja Agentus Pas Fašis- 

Faiisii- tinius Sukilėlius

zių spauda dar aršiau atakavo 
■ prez.. Rooseveltą ir “pasaulinę 

,, - ' žydiją”. Kaip vienu halsu nazių
Kongresmanas Knate H.ll vė- |aikniWiai 5a„kf, kad •*Roose- linu sake. Dies neturi teisminio

visuomet geros pasekmės. Jis niai netinka vadovauti komite-į 
praneša, kad Spring Valley, Iii.. lui’ kurio veikla yra teisminio 
suorganizuota Literatūros Drau- charakterio.
gijos kuopa ir gauta daug "Vii- * * ' 
nies” skaitytojų.

Aš jau maniau, kad sniegas 
ten jį visai užpustė.

Drg. A. Bimba lankysis Pilts- 
burghe, Detroite, Clevelandc ir 
kitur.

Geriausio jam pasisekimo!

Anot kongresmano Hill, visai 
nestebėtina, kad tokį svar 
valdišką komitetą Dies pavertė 
“demagogų kliubu”, o pats ta-

Kaip ir kongresmanas Mar- 
canlonio, Hill reikalavo Dies 
pašalinti iš pirmininko vietos. 1 
jeigu jau reikia jo komiteto vei­
kimą pratęsti ir veikimo reika­
lam skirti daugiau pinigų.

Reakcininkai turėdami rules 
komitete didžiumą, nutarė at­
stovų butui siūlyti paskirti 100 Į 
tūkstančių dolerių to komiteto I 
palaikymui.

Tariaus skubus visuomenės Į .... . .. • ... .. ,.......  i

Chicagos vilniečiai ir geri jų 
prieteliai tegul šį nedėldienį 
(vasario .5) skaitlingai prisista­
to Lietuvių Auditorijoje. Buki­
te ten ne vėliau ketvirtos. 

Literatūros Draugijos ir Dar­
bininkų Susivienijimo apskri­
čiai palinksmins visus puikiau- i 
siu parengimu. Bus dainų, šokių j protestai dar gali kongresmenus 
ir komedija “Pusseserė Salo- \ PO'eikti, kad balsuotų prieš pi­
lnėja”. " ..........  '........

Padarykime tą parengimą pa- 
sėkmingiausiu.

Savo alasą paremti, beveik 
kiekvienas laikraštis ant pirmo

- J puslapio persispausdino Hears- 
“T^lto ir kitų reakcinių Amerikos 
L'r. I laikraščių Rooseveltą niekinan-

I čius straipsnius.
Goebbelso asmeninis laik­

raštis "Der Angriff”, apart 
straipsnio, persispausdino iš 
Chicago “Tribune” sausio 6 d. 
tilpusią karikatūrą. Toj kari­
katūroj rodyta prezidentas ka­
rinėj uniformoj einąs 
Hitlerį.

Hitlerinė spauda labai 
persispausdintus raštus 
kius reakcininkus, kaip Hoove-1 riais pokiliais sukelta-9 milionai

I ris, Hearstas ir vice-prezidentas dolerių fondui kovos prješ 
Garner. kįi paralyžių.

Barcelona, vas. 4. 
niai sukilėliai girdavosi turį 
maisto pakankamai ir kartais iš Paryžius. - šiandien ar rytoj 
orlaivių numesdavo vieną ant- į Burgosą išvyksta senatorius 
rą duonos bandelę į lojalistų te- Leon Berrard ir parlamento at- 
ritoriją. Bet ką4p dabar pasiro- stovas Pierre Taittinger. Juos 
do, pas fašistus maisto truku- siunčia lenai premieras Daladier, 
mas didelis. kad pasiniais tų su gen. Franco.

~ Patys fašistiĮ’.-iršylos’ įvirti-■ 'įtonini'lr Ta'iiiinįer vro oiš- 
na, kad Barrelonos aptelmkes | tqs fuSislai. pj,,llasis Migi save 
gyventojus, kArių pnskatloma skail(, Mlneninill gc„. Eranco bi, 
i tris miliomvjžinoniil. įieturt | čiuliu. Spaudos atstovam Ber­
klio maitinti."įmones stačia,, ral.(i sakį jisai vyksla j Bur((OBę 
badauja. Prie tjiaisto ir šelpimo I „žmessli gcrcsl,f„s rvHus (įi-pe 
ištaigų šimlalukslanllnčs eilės. | p,.ancij(ls h. fašistiniL sukilėlių. 
Maisto prašančius italų juod- i 
marškiniai šautuvų kulbėm | Berrard sakėsi vėžius su savim 
daužo. i >r lietsargį, nes jo misija busian-

Į Ii visiškai tokio paties charakte- 
PREZIDENTO GIMTADIENIO Į >‘io» kaiP Chamberlaino kelione

Washingtonas, vas. 4.—Spau­
dos konferencijoj prez. Roose- 
veltas aštriais žodžiais pasmerkė 
reakcinę spaudą ir reakcinius 
kongreso atstovus. Anot prezi­
dento, koktu kai senatoriai ir 
kongresmanai, turinti pretenzi­
jų būti teisingais klostuoja fak­
tus, kad daugiau pasitarnauti 
ekonominiam rojalistam. Nema­
žiau koktu, sakė kitu atveju, kai 
laikraščiai, turinti tikslą teisin­
gai informuoti visuomenę, su di­
džiausiu išplėtimu tas klastas 
skelbia.

i “Liaukitės melavę!” reikalavo 
į prezidentas. Tas prezidento aš- 
I Irus smerkimas reakcionierių 
pasidarė neišvengiamas po įvy­
kusiai konferencijai tarpe prezi- 

I denio ir senato karinės komisi-

Karo Veteranai 
Apkūlė Belgijos 
Premierą

Brusselis. — Keli šimtai pasau­
linio karo veteranų susilaikė*'au­
tomobiliu namo važiavusį pre­
mier? Paul Henri Spaak ir skau­
džiai jį apmušė. Butų dar .skau­
džiau apniušę, o gal ir sunkiai 
sužaloję, jei ne policija.

Karo veteranai apniušę pre- 
m ierą dėlto, kad premieraiį. ne­
paisydamas žmonių proleslą^pą- 
skyrė flamandų akademijai!* Df. 
A. Martensą. Pasaulinio karo 
melu, kuomet Belgija buvo oku­
puota kaizerio kariuomenės, Dr. 
Martensas ėjo išvien su okupan­
tais. Po karui dėlto Martensas 
buvo nuteistas mirtin, bet baus­
mė nebuvo išpildyta. Dabar Mar­
tensas stiprus reakcininkas.

nonės stačiai

mušti
PROGA PAREMTA KŪ­

DIKIŲ FONDAS

giria
ir to-i.sevelto gimtadienio proga, įvai-

Washingtonas. — Prez. Roo-

į Romą. Diplomatinėse sferose 
liuosai kalbama, kad lai gali 
reikšti gen, Franco pripažinimą.

vai-

Nuskendo Japonijos
Didžiausia Submarina

r.................. ............ Išsprogdino Londone Dvi
nigų skyrimą ir komiteto veiki- Gelžkelio Stotis 
mo prailginimą. ---------

Fašistiniai Sukilėliai Pa­
grobę Du Miesteliu

Ar žinot, kur baigiasi Vokie­
ti jos-Itali jos rubežiai? Nagi, ties 
Panamos kanalu!

Taip pavirožijo Mussolinio 
. phm.ksnabraižis Virginio Gay-

Sakytume, kad fašistai klajo­
ja. Bei Peru respubliką jie be­
veik jau užvaldė. Jie stiprinasi 
ir kitose Pietų Amerikos šalyse.

Tai ne fantastika, lai realus 
pavojus.

-- -— Londonas. — Anksti šį rylą 
KA7IIJ RITDOT KFIMTIWIITQ s|),<)«<) b,’ml»os požeminio gclž- KAZLŲ RUDOJ KERbTINCIUS keJi() Leitęslei. ir Tolenham sto- 

NUsOVe ŽMOGŲ 1vsc Sprogimo melu stotyse nc- 
--------- - buvo daug žmonių. Todėl ir gy- 

Kazhj Ruda Kazlų kaime ne-1 vasčių nežuvo. Sužeista vienas 
žinomas piktadarys pro’ langą bilietų pardavėjas. Abidvi stotis 
iš medžioklinio šautuvo nušovė |ir už stočių kelis trobesius smar- 
J. Brilaitį, kuris-tuo metu sve- " ' -
čiuose vakarieniavo. Manoma, 
kad jis buvo nužudytas keršio 
sumetimais. Velionis paliko 
žmoną ir du mažamečių vaiku.

kiai apgadino.
Dėlei sprogusių bombų kaltė 

metama airių republikonų tero­
ristam, kuriuos remia Vokietijos 
naziai.

Kas reakcionierius naminėj 
politikoj, tas reakcionierius ir 
užsienio politikoj. Tie senato­
riai, kurie balsavo prieš bedar­
bius, dabar kelia gvoltą prieš 
Roosevelto užsieninę politiką. 
Jų obalsis: parduokime kuo 
daugiausiai ginklų ir lėktuvų 
fašistinėms valstybėms!

BADAUJANTI BARCELONOS 
GYVENTOJAI SUKĖLĖ 

RIAUŠES.

DŽIAUGIASI ROOSE VELTO 
PAREIŠKIMU PARYŽIUS.

Perpignan. — Fašistinių suki­
lėlių skelbiama, kad vakarykš­
čiuose mūšiuose jie pagrobę Pi- 
renėjų kalnuose (>,000 gyvento­
jų miestelį Bergą ir ccnlraliniam 
fronto sektoriuje Vich miestelį, 
esamą 12 mylių nuo Gerona 
miesto.

Bet žiemvakariuose nuo Ber­
gą ir vakaruose nuo Puigcera lo­
jalistai atremia fašistus. Lojalis- 
lai stipriai tebesilaiko ir Seo de 
l’rgel miestelyj, iš kurio prasi­
deda vieškelis į Puigcera.

Tokio. — Japonijos didžiau­
sia submarina. 1-63 vakar naktį 
nuskendo giliam Bungo kanale. 
Su submarina žuvo 18 įgulos 
žmonės. Nuskendimo priežas­
tys aiškinama dvejopai. Japo­
nai sako nuskendo del susidūri­
mo su kita submarina. Kinai 
betgi tvirtina, kad nuskandino 
jų orlaiviai. ,

Nuskendusi submarina buvo 
pritaikyta ilgom kelionėm. Vie­
nu pasiruošimu ji galėjo at­
plaukti iki Californijos krantų 
ir vėl sugryžli Japonijon.

San Quentin Kaliniai Pa­
skelbė Bado Streiką

Paryžius. — Paryžiaus ir vi­
sos Francijos laikraščių vaką- 
rykščios laidos buvo perpildytos1 
džiaugsmu dėl prez. Roosevello

PRISIPAŽINO NUŽUDĘS ŽMO­
NĄ IR VAIKĄ.

“Naujienų” pleperiškumas pa­
tarle virto. Bet kaip-kada tas 
laikraštis netenka žado ir taip 
užsikerta, kad žodžio ištarti' ne­
gali. štai kad ir United Automo­
bile Workers unijos ginče.

Jei jos pritartų CIO unijai, jos 
vadovybei ir didelei didžiumai

Barcelona. — Tūkstantinės al­
kanų žmonių minĮos vakar Bar- 
celonoj sukėlė dideles riaušes. | pasakymo senato karinei komi- 
Badaujančius numalšinti iššauk- į sijai, kad Amerikai būtina eiti 
ta būriai Italijos kareivių. I išvien su Francija ir Anglija 

' I prieš fašistinių agresorių pavojų.
ITALAI BOMBARDAVO VA- 

LENCIJOS UOSTĄ

Pittsburgh, Pa. — Trys metai

narių, tai tuoj pasisakytų. Už

Komisijos reakciniai nariai po 
konferencijos ėmė skleisti me­
lus, buk prezidentas jiem sakęs, 
kad turįs slaptą karinę sutartį su 
Francija ir Anglija, ir kad "Ąme- .
rikos rubežiai esą prasideda lino1. Padare Ispanijoje 
Francijos ir Anglijos.”

"Tai grynas melas.” sakė Roo- Londonas. Dvi universiteto 
sevellas. “Bet tas melas turi tiks- studentės apliejo Chamberlaino 
lą ir esąs skleidžiamas sąmonių- namo slenkstį aiškiai raudonu 
gų propagandistų." Anot prezi- (lažu. Kuomet jas pristatė į teis- 
denlo, reakcininkai gerai žino, iną jos sakė:
kad Amerikos žmonės nenori ka- "Tuomi mes norėjome pri- 
ro. Tai skleisdami melą apie ka- i minti musų premierui Chamber- 
rą, jie tikisi diskredituoti valdžią 
ir prezidentą, kad patiem reak­
cininkam dasigauti valdžion. O 
dasigavus valdžion, grąžinti Hoo- 
verio laikus, kada badu marino 
bedarbius ir juos šaudė gatvėse. 
Reakcininkai gryžę valdžion, ži­
noma, susidėtų su fašistiniais 
agresoriais ir šalį tada tikrai 
Įtrauktų į karą prieš demokra- 
tiją-

Per Klaipėdos Ustą 
Išvežė Gan Daug Javų

Klai-

Studentės Priminė 
Chamberlainui Ką Jis

lainui, ką jisai padarė Ispanijoj.” 
Merginos, matomai, norėjo pa­
sakyti, kad Chamberlain rėmda~ 
mas Mussolinio ir Hitlerio už­
puolimą, padėjo jiem daug ispa­
nų kraujo pralieti. ,.

Teisingumo Departamentas" 
Tyrinėja Dies Komitetą

Klaipėda — “Lietūkio’ 
pėdos elevatorius 1938 m. j už­
sienius išsiuntė apie 60,000 to­
lų tų metų javų derliaus. Išsiųs­
ta apie 32,000 tonų rugių, apie 
8,000 tonų miežų, apie 10,000 
onų kviečių ir apie 10,000 tonų 

avižų.
Naujuosius melus “Lietūkiui’ 

j Ieva torius pradėjo su dideliu 
■ darbu, šiuo metu Klaipėdos uos- 
;e javai kraunami į laivus “Ma-

1 rijampolė," "Glueck Auf,” "Pa- 
, levėžys,” “Kaunas,” “Botavija”

San Quentin, Cal.—Trys Inks-į ir "Condor”.
tančiai penki šimtai, iš 8,800 San j------------------
ųuentinkulmių.škinns dienomis, GAISRĄ GESINANT ŽUVO 7 
paskelbė bado streiką ir atsisakė 1 GAISRININKAI 
eiti į Verstiną darbą.

Streikuoją kaliniai sako, kalė- ---------

Washingtonas. — Teisingumo 
departmental sekretorius Frank 
Murphy pradėjo tyrinėti Dies ko­
miteto veikimą. Pastaromis .sa­
vaitėmis išklausinėjo daugelį as- 
menų, kurie "liudijo” tam ko­
mitetui.

Pasirodo, kad tie asmenys, ką 
pasakojo Diešui apie komunisti­
nes baisenybes ir apšaukė j'įjius 
pažangiuosius, • neišskiriant - ir 
prez. Roosevello, komunistais, 
buvo papirkti ir įmokinli taip 
meluoti.

Dėlei pradėto tyrinėjimo kon- 
gresmanas Dies jaučiasi labai 
nesmagiai. Jisai gerai supranta, • 
kad teisingumo departments iš­
kels jo suktybes.

... . oirciKUOią Kiliuliai suko, kuic-pnes tai Dr.Nonnan Slewart nu-1 .. .. . . ., . ■ i . ■ . • limo režimas nepakenčamas ir,žudė žmoną ir keturių metų vai- ■ . . ir- i., 1, . .. . i-i i - teikiamas kalimam maistas per­kirti, ir išvykęs i Floridą pasi- .... n . * ... *_ iii- , - nelvg prastas. Per ištisas savai- ilepe nuo atsakomybes. Bet šio- , ■* .. •................ es moko dailinau nešauna kam

Ką rodo tas jų tylėjimas?

Kaune einantis "Verslas” pik" 
lai sušuko: "Gana žydiškos Į 
spaudos lietuvių kalboje!” Oi Valencia. — Su dešimčia bom- 
bulvarinis laikraštukas “10 Cen-j hanešių italai atskridę iš Major- 
tų” ragina yyti iš laikraščių žy-1 ca salos bombardavo Valenciją. 
dus bendradarbius. Ant miesto išmetė 100 sunkiųjų

Dar Hitleris ne Kaune, bet jo bombų. Penkis žmones nužudė,

miudienomis sugryžo į Pittsbur­
gh?. Nuo žmogžudystės nesigi- 
na, tik sako, skolos ir nepasise­
kimas profesijoj jį protiniai su­
maišą o tas lai ir pastūmėjo prie 
baisios piktadarystės.

uniją nepasisako, bet ir apie 
Martiną tyli.

klapčiukai ir iš Berlyno girdi jo Į12 sužeidė, kelioliką namų su­

GIMĖ KETURIOS 
MERGAITĖS 

Galveston, Tex. — Mrs. W. E.

šeinkalarinką.
—L. Pruseika.

griovė ir vieną anglų prekybinį 
į laivą nuskandino.

Badgett susilaukė keturių mer-
gaičių. Motina ir mergaitės tvir­
tėja.

SEN. LA FOLLETTE IR VĖL 
SIŪLO KARINĮ RE-. 

FERENDUMĄ

Indiana, Pa. — Sen. La Folle-

tęs nieko daugiau negauna kaip 
“corned beef hash.”

Rajkot, Indija. — šiomis die­
nomis Anglijos okupacinė poli­
cija gelžkelio stotyje pasigrobė 
senutę Kasturibhai Gandhi, 
žmoną žinomo Indijos liaudies 
vado M. K. Gandhi ir įkalino. 
Senutė Gandhi į Rajkot buvo at­
vykusi vadovauti vietos gyven-
loju kovom prieš anglus paver-

Syracuse, N. Y. — Gesinant I
lubų mūrinį trobesį žuvo 7 gaiš- He čia kalbėdamas ir vėl iškėlė 
rininkai. Juos užgriuvo virtusi karinio referendumo klausimą, 
siena. ' r ’ ‘ ’ *"

FAŠISTINIAI SUKILĖLIAI AP­
SKUNDĖ AM. VALDŽIĄ.

Anais metais jisai buvo įnešęs 
senatan bilių, kad karo paskel­
bimas butų pavesta visuotinant 
žmonių nubalsavimui. Bet kilius 
buvo atmestas.

Washingtonas. — Gen. Fran­
co agentai padedami juodmarš- 
kinių ir nazių atstovybių pa­
traukė Amerikos valdžią tieson, 
reikalaudami 10 milionų dolerių
sidabro, kurį Amerikos valdžia

gėjus. Pirmiau ta senutė šešis metai atgal pirko iš 
karius buvo kalinta. liaudies valdžios.

|ORAS
Ispanijos

CHICAGOJ, IR APIELINKĖJ
-dalinai debesuota, šilčiau. Sau­
lė teka 7:00, leidžiasi 5:08.

1
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“VILNIS”
(The Surae)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada and South 
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Trečias Penkmetinis Planas
Pradžioje šios savaitės paskelbta iš­

traukos iš V. Molotovo raporto, kurį jis 
patieks Sovietų Sąjungos Komunistų Par­
tijos suvažiavimui. V. Molotovo raportas 
nušviečia vyriausius punktus trečio penk- 
metinio plano—nuo 1938 iki 1942 metų.

Antrasis penkmetinis planas, apsivaini­
kavęs didžiausiais pasisekimais, užtikrino 
Sovietų Sąjungoje socialistinę santvarką. 
Socialistinė produkcijos sistema vyrauja 
visame tautiniame ūkyje.

Laike antrosios penkmetukės atlikta 
pati didžiausia revoliucijos užduotis—ko­
lektyvizacija žemdirbystės. Įrodyta, ir 
galutinai įrodyta, kad socialistinė žemdir­
bystė užtikrina gerovę daugmilioninei 
valstiečių miniai. Laike antrosios penk­
metukės darbininkų algos pakilo daugiau 
negu dvigubai, kolchozninkų-farmerių pa­
jamos padidėjo trigubai, o liaudies švieti­
mo srityje, tuo periodu, jvykinta tikra re­
voliucija. Skaičius mokinių pradinėse ir 
vidurinėse mokyklose išaugo iki 30 milio- 
nų, o skaičius studentų iki 552,000.

Įvykinimas antro penkmetinio plano pa­
darė Sovietų Sąjungą visiškai savaranke 
valstybe iš ekonominio atžvilgio. Ko tik 
jai reikia, ji pati išmoko pasigaminti.

Ant pagrindo šių milžiniškų laimėjimų 
draugas V. Molotovas nustato trečio penk­
metinio plano gaires.

Jeigu 1937 metais sovietinė industrija 
davė tavorų už 95 bilionus rublių, tai 1942 
metais ji turės duoti tavorų už 180 bilio- 
nų rublių.

Ką tas rodo? Kapitalizmo šalys negali 
išsinerti iš krizio, ten “įsiamžino” kriziai 
.ir bedarbė, ten ištisos industrijos atsidū­
rė merdėjimo stovy. O Sovietų šaly nauji 
industrinės veiklos tempai ir niekuo nesu- 
trukdomas plėtimas socialistinės statybos.

Vykinant trečią penkmetinį planą, nu­
matoma sukurti “Antras Baku,” tai yra 
dar vienas žibalo centras, daugiau negu 
padvigubinti elektrinę jėgą, įsteigti nau­
jus metalurgijos kombinatus Tolimuose 
Rytuose, taip sustiprinti cheminę indus­
triją, kad jai lygios niekur kitur nebūtų.

Tavorų, skiriamų plačiam vartojimui, 
numatoma padidinti ant 70 nuošimčių.

Jei 1937 metais socialistinės žemdirbys­
tės produkcija buvo verta 20 bilionų rub­
lių, tai 1942 metuose ji turi pasiekti 30 bi­
lionų rublių—pakilti 50 nuošimčių.

Numatoma nutiesti daug naujų gelžke- 
lių, iškasti visą eilę naujų kanalų.

Mes galėtume minėt ir minėt kas dar 
daugiau nusitarta įvykinti. O reikia žinot, 
kad ką Sovietų šaly nutaria, tą ir padaro. 
Ten nėra tokio dalyko, kaip popieriniai 
planai.

Daugiau dirbtuvių, daugiau mokyklų, 
daugiau visokių patogumų ir pilnas aprū­
pinimas ligoj ir senatvėj. Beje, trečiasis 
penkmetinis planas numato algų pakėli­
mą, ant 35 nuošimčių. Tai viena šalis, kur 
algos ne kapojamos, bet laipsniškai kelia­
mos. O apie bedarbę Sovietų Sąjungoje 
jau senai niekas nėra girdėjęS.

Įsitėmykite dar sekamą punktą iš drg. 
Molotovo raporto: ’ Valstybės išlaidos ant 
socialės apdraudos, apšvietos, sveikatos, 
taip pat finansinei paramai didelių šeimy­
nų motinoms bei kultūriniam aptarnavi­
mui darbininkų ir tarnautojų bus išleista 
53 bilionai rublių. Tuo tarpu 1937 metais, 
kada baigėsi antroji penkmetukė, tiems 
reikalams buvo išleista 30 bilionų rublių.

Kiek daug rūpesčio ir kokia pažanga ir 
kitose srityse! Vykinant trečią penkme­
tinį planą, bus labai žiūrima, kad pakiltų 
darbo produktyviškumas, našumas. Mat, 
senoji Rusija ekonominiai buvo labai at­
silikusi ir darbo našumas nepaprastai že­
mas. Tas dar ir dabar atsiliepia. Todėl lik­
vidavimas žemo produktyvumo yra viena 
iš svarbiausių užduočių. Socialistinė ūkio 
sistema duoda užtikrinimą, kad didesnis 
produktyvumas yra ne tik siektinas, bet 
ir atsiektinas, ką įrodė labiausia prasila­
vinę darbininkų pulkai—stachanoviečiąi. 
Stachanovietiškas judėjimas virsta masi­
niu judėjimu. ‘

Neva socialistinėse “Naujienose” tūlas 
Lukšių Jonas rašo straipsnelį apie Ameri­
kos Lietuvių Kongresą, o virš straipsne­
lio uždeda antgalvį: “Kongreso Skyriams 
Subraškėjus.” Tam žmogui išrodo, kad 
“Kongreso skyriai subraškėjo, o vienas jų 
ir visiškai sugniužo.” Jis, veikiausia, turi 
omenyje Brooklyno skyrių.

Lukšių Jonas pasisako niekad neprita­
ręs tokiam bendradarbiavimui, kokis su­
sidarė Clevelando suvažiavime. Jeigu jis 
nepritarė bendram darbui už atsteigimą 
demokratijos Lietuvoje, tai toks asmuo 
visai svetimas Amerikos Lietuvių Kon­
gresui. Savaimė aišku, kad tokio asmens 
rašinėjimai negali būti bešališki.

Jo pasakos apie “braškėjimus” yra frak­
cinės fantazijos padaras. Jam taip norisi, 
tai ir rašo, tarytum, braškėjimai ir sugniu­
žimai butų įvykęs faktas. Su tokiais Jo­
nais nėra jokio reikalo polemizuoti.

O plačioji Amerikos lietuvių visuomenė 
gali būti užtikrinta, kad joks Amerikos 
Lietuvių Kongreso skyrius nesubraškėjo. 
Kad iš Brooklyno skyriaus pasitraukė ke­
liolika asabų, nenorinčių bendro darbo, tai 
dar visiškai nereiškia, kad skyrius “su­
gniužo.”

Pavyzdžiu, tarp kitko, gali būti ir Ka­
nados Lietuvių Kongresas. Ten tūli ele­
mentai, tiesa, subraškėjo, bet Kongresas 
nė nekruptelėjo. Jo darbas eina kaip ir 
ėjęs. , .

Maklioriai
Daladier ir' Bonnęt dar neišdrysta vie­

šai pasisakyti, kad jie yra frankistų šali­
ninkai. Oficialiai dar jie vis “neutralus.” 
Bet tame jų “neutralitete”. yra užtenka­
mai plati skylė, per kurią gali perlysti jų 
emisarai ir tiesiai drožti pas Franco, '

Aišku, kad senatorius L. Bėrard ir de­
putatas Taittinger važiuoja į Burgosą pas 
Franco su Bonnet’o, ir Daladier’o žinia. 
Tai ne jų asmenine misija, Tuodu’emisa­
rai tarsis su Franco, derėsis 'su frankis- 
tais, kokiomis išlygomis galima butų'įvy­
kinti frankistų pripažinimą.

Už Berardo ir Taittingero pečių stovi 
Daladier ir Bonnet.

Į tų dviejų politikierių misiją kitaip ne­
galima žiūrėt, kaip į naują išdavystę.'

Iš Judošių maišo lenda vis nauji nenauji 
judošiukai.

Taika, Tik Ne Munidio
Amerikos Darbo-Federacijos Pild. Ko­

mitetas pradėjo posėdžiauti Miami, Flo­
ridoj. Manoma, kad W. Green’as pasisa­
kysiąs ir apie vienybę su CIO. Kiekvienas 
žingsnis vienybės kryptim yra sveikinti­
nas.

Bet Green’as jau spėjo pasakyti vieną 
neteisybę, kalbėdamas apie santykius su 
CIO. Jisai sužiniai pasakė neteisybę, kad 
visi ADF ir CIO vadai norį vienybės, tik 
jos nenorįs J. L. Lewis. Kam reikalingas 
toks nevykęs prasišiepimas?

Green’o ir jo šalininkų mėginimas su­
silpninti CIO iš vidaus, nedavė jam jokių 
rezultatų. Nei audėjai, nei automobilistai 
nepasitraukė iš CIO. Nepasitrauks ir ki­
tos unijos. Dubinskio diplomatija taip pat 
nesustiprino Green’o pozicijų.

ADF vadovybė bus vis labiau ir labiau 
spiriama jieškoti taikos su CIO. Bet ji turi 
žinoti, kad tai nebus Municho taika. Ne­
bus taip, kad vieni diktuos, o kiti klausys.

. Green’as ne Hitleris, o Lewis he Cham- 
berlainas.

Norman A. Mc­
Larty, Kanados 
pašto niiiMsterifi. 
Į kabinetų jį pa­
skyrė premjeras 
Mackenzie King. 
McLarty esąs li­
berališkų pažval- 
gų žmogus.

Senai, labai senai girdė­
jau pasaką apie basą Lietu­
vos piemenėlį.

Kartą Rusijos caro žanda­
ras, jodamas ganyklom, su­
tiko apdriskusį piemenuką 
ir, manydamas pakrėsti špo­
sus iš vargdienio, užklausė:

“Ką tu darytum, jeigu bū­
tum caras?”

Piemenukas neilgai galvo­
jęs drąsiai atsakė:

“Ot, ,tai butų gyvenimas! 
Lašinius valgyčiau, taukais 
užsigerčiau ir, raitas bandą 
ganyčiau!”

Šis piemenėlio atsakymas, 
mažai pasvarsčius, nevie­
nam gali juoko sukelti. Bet 
rimčiau pagalvojus prieisi 
išvados, jog kitaip jis nei ne­
galėjo atsakyti, nes tiek tik 
tesuprato.

Jo atsakyme; veriasi ’di; į įsiauti Jungtinėse Valsti- 
dėlė paslaptis, kurios beriliu-1 • • • -
kas negalėjo suprasti, o tai 
yra, jog patapus caru jam 
ne tik nereikėtų bandą gany­
ti, bet dar gautų geresnių • 
skanėstų negu lašiniai.

Kad bemokslis berniukas 
tos paslapties nesuprato, pa­
teisintina. Bet man yra žino­
ma žmonių, kurie netik iš 
piemenuko metų išbėgę, bet 
kiti net “aukštus mokslus” 
ėję, o panašių paslapčių ne­
gali sugromuliuoti ir gana.

Skaitau vieną Amerikos 
lietuvių dienraštį, kurio vy­
riausias redaktorius, žinau, 
yra netik metais vyresnis už 
aną piemenuką, bet dar titu­
luojasi aukšto' mokslo laips­
niu, o panašią1 problemą aiš- 

. kiną lygiai, kaįp anas Lietu­
vos berniukas.;. v

D'ąlykaš štaf kame:
Minimolaikraščio' redak­

torius bara koinunistus, kad 
anie per sav'd*spaudą vedą 
“nuolatines atakas prieš so­
cialistus.”

Girdi, “ ‘Naujienoms’, tie- 
' sa, tenka dažnai kritikuoti 
netik komunistus, bet ir jų 
‘neklaidingąją’ Rusijos so­
vietų valdžią. Bet mes juos 
kritikuojame už tokius daly­
kus, kurių negali pagirti nė 
vienas sąžiningas demokra­
tijos šalininkas.”

O kokie tie “dalykai”, del 
kurių “Naujienos” pasivėli­
na sau kritikuoti “Rusijos 
sovietų valdžią?,” Ten pat 
paaiškinama:

“Nors jau prieš trejetą 
metų Stalinas paskelbė ‘ge­
riausią pasaulyje demokra­
tiją’, bet dar iki šiol jisai ne­
grąžino teisių politinėms 
sriovėms... Yisa opožieinė 
spauda.Rusijoj uždrausta... | 
jokia opozicinė grupė neturi) 
teisės išleisti nė menkiausio 
lapelio.”

Na, kad norėjote! Ir šis re­
daktorius nenustotų bandą 
ganęs, nors ir caru taptų!

Nenoriu mokinti mokintą 
redaktorių, žinau, kad jis 
patarimus niekados nepri­
ima. Bet gal rasis ir “nemo­
kintų” žmonių, kurie pana­
šiai mąsto. Todėl leiskite 
man nors trumpai pakalbėti

SAVAIS REIKALAIS
"Vilniai” labai smagu, kuo­

met turi daug draugų ir draugių, 
kurie prisideda prie dienraščio 
pagerinimo ir jo palaikymo. 
‘Vilnis” deda visas pastangas 
gerinti kiek tik galint laikraščio 
techniką ir spaustuvę.

“Vilnis” netik deda pastangas 
gerinti techniką, kad laikraštis 
butų tobulesnis, bet taip pat de­
dame pastangas, kad ir musų 
skaitytojams iš to butų daug di­
desnė nauda.

Turime nemažai skaitytojų 
Californijos valstijos miestuose 
ir miesteliuose. Jie “Vilnį” gau­
ną tik trečią ar ketvirtą dieną.

Stambieji kapitalistai turi 
savo republikonų partiją; vi­
durinė klesa turi demokratų 
partiją, darbininkų klesos 
reikalus atstovauja Komu­
nistų Partija ir, dalinai, So­
cialistų Partija. Prie demo­
kratinės tvarkos kitaip ir 
būti negali.

O kokios partijos ir kokios 
žmonių klesos randasi Sovie­
tų Sąjungoj? Į tai atsaky­
mas labai trumpas: Sovietų 
Sąjungoj tesiranda tik dar­
bininkų ir valstiečių klesos. 
Tų dviejų klesų žmonių inte­
resai taip artimi, kad jiem 
nei į galvą neateina mintis 
reikalingumo kelių partijų. Įima atsiekti, tai bus labai dide-

Reikalauti Sovietų Sąjun­
goj tų klesų atstovybės, ku­
rių jau nebėra, išeina taip 
jau juokinga, kaip kad rei-

Tad administracija deda pastan­
gas gauti budus, kad “Vilnis”

virš 3,000 mylių. Jei las bus ga-

jose vergų savininkų parti­
jos. Jungtinėse Valstijose 
kadaise buvo vergų savinin­
kai ir jie palaikė tam tikrą 
aparatą savo interesams 
saugoti. Vergija panaikinta, 
vergų savininkų nebėra, tad 
ar išmintinga butų reika­
lauti, kad vis tiek, buvusiųjų 
vergų savininkų reikalus kas 
nors privalo apginti.

Man rodosi, kad kėlimas 
klausimo laisvės “opozicijai” 
Sovietų Sąjungoj, geriausia­
me atsitikime, tik demon­
struoja tūlų žmonių nesuge­
bėjimą įsivaizdinti kaip ir 
caru tapęs piemenukas galė­
tų išsisukti neganęs l

Ar negeriaus butų, drau­
gai socialistai, jei mirusiųjų 
klesų interesais.rūpintis pa­
liktume tiems, kuriems tik 
užgrabinis gyvenimas ap­
eina. O mes, vietoj to, pažiū­
rėkim faktam į akis ir išmo­
kim nejuokinti svieto to­
kiais “argumentais” kaip 
reikalavimas laisvės tom kle- 
som, kurios jau nušluotos 
nuo žemės paviršiaus.

Štai ką sako “Vilnies” skaity­
tojai:

OAKFIELD, N. Y.
“Gerbiama ‘Vilnies’ Adminis-

“Matydamas, kad visi ‘Vilnies’ 
darbininkai taip pasiryžusiai au­
kojate del dienraščio pagerinimo 
ir linotype išmokėjimo iš taip 
mažų algų, tai ir aš, kaipo buvęs 
‘Vilnies’ darbininkas, negaliu pa-

čiu kartu $2. Prisiųskite man 
vieną Darbininkų Kalendorių.

“Draugiškai, F. Kontenis.” 
Labai ačiū drauglii už auką 

del “Vilnies”, o tas labai daug 
priduoda energijos visiem darbi­
ninkams ir veikėjams. Kalendo-

YPSILANTI, MICH.

“Gerb. ‘Vilnies’ Adm.:—
“Čia prisiunčiu jums $3 už

i prenumeratą. Taipgi aš labai ge­
rai žinau, kad esu pasilikęs su

1 mokesčiu už ‘Vilnį’, bet vis stoka 
dolerių, kaip tik pagausiu do­
lerį kitą, tai taip greitai ir už­
mokėsiu. Tariu širdingai ačiū, 
kad nesulaikei siunlinėję man 
dienraštį.

“Draugiškai, W. Zwinakas.”
W. FRANKFORT, ILL.
Drg. A. Mitchell atsiuntė laiš­

ką ir $5.50 už prenumeratą. 
Laiške pažymi, kad mes siunti- 
netume kas diena ir kad labai 

r-------------- I patinka laikraštis. Laiškas rašy-
—Laukuviškis. | tas anglų kalba.

tas galė- 
bandą.

u, drau-i

apie partijas, grupes, opozi­
cijas ir tt, -

Kas pagaliaus yra parti­
ja? Tai įrankis tam tikros 
grupės žmonių, interesams 
ginti. Paimsime pavyzdį: 
Amerikoj žmonės pasidalinę 
į įvairias grupes, nelygias 
klesas, dėlto randasi ir įvai­
rios partijos, kurios atsto­
vauja tų grupių interesus,

57 metų “jaunas”! Prezidentui Rooseveltui sausio 30 d. 
sukako 57 metai amžiaus. Jau kelinti metai kaip ’jo gim­
tinių minėjime renkama aukos kovai su vaikų paraly­
žiaus liga. Šiemet ta proga per visų Ameriką surengia 
bent 10,000 bankietų. Be to, per kelias savaites prieš tai, 
vesta kampanija “dešimtukų maršo”. Kiek Amerikos 
žmonės prisiuntė tų dešimtukų, dar nepaskelbta, bet spė­
jama, jog susidarys šimtų tūkstančių dolerių suma. Pats 
prezidentas, kalbėdamas gimtinių paminėjimo vakare 
pareiškė, jog vaikų paralyžius taip jau gali būti apgalė­
tas, kaip ir kitos praeityje buvusios “nepagydomos li­
gos”.

GERALDTON, ONT.

“Draugai:—
“Nuo savęs prisiunčiu $5 už 

prenumeratą, kurią siuntinčjote 
del P. Jakulio. Kadangi drg. Ja- 
kunas per pastarus metus laiko 
nedirbo ir neturėjo pastovios 
vietos del gyvenimo, tai kaip ka­
da paimdavau ir jam pasiųsda- 
vau. Bet dabar jau ketvirtas mė­
nuo kaip drg. Jakunas guli Fort 
Williams sanatorijoj ir serga. O 
dienraštis jam buvo siunčiamas 
virš metai laiko. Tai aš nuo sa­
vęs nors kiek moku už draugą, 
o jis kaip pasveiks, tai atsilygins 
ir vėl darbuosis kiek galės dar­
bininkų judėjime.

“Draugiškai, J. Sasnauskas.”
BRIDGEWATER, MASS.
Gavome laišką ir $22.00 nuo 

draugo S. Kiršlio, atsiuntė du 
atnaujintu ant metų ir savo už 
du metu. Tai gražus atsiliepimas 
draugų iš tolimų rytų.

BUCODA, WASH.
“Gerb. ‘Vilnies’ Adm.
“Čia prisiunčiu $7 už prenu­

meratą, nes jau senai pasibaigė: 
, $5.50 bus už prenumeraįą. o li­

kusią sumą aukoju del ‘Vilnies’.
“Draugiškai, Chris Gosiski.”

HARRISBURG, ILL.

Drg. Ch. Vaičiūnas atsiuntė 
laiškutį ir <$5.50 už prenumera­
tą ir 25c. pž Darbininkų Kalen­
dorių. Kalendorių jau pasiun- 
tėm ir manom, kad gavote.

CUSTER, MICH.
“Šiame laiške rasite $7 money 

orderį, malonėkite sekamai pa­
dalinti: $5 del Ispanijos liaudies 
valdžios, o $2 del Juozo Nedvaro, 
šiuos pinigus aukavo ALDLD 
218 kp. Prisiųskite pakvita­
vimus.

“Draugiškai, J. Juodaitis.”
DETROIT, MICH.

“Brangus Draugai:—
“Prisiųskite man lietuvių dar­

bininkų dienraštį ‘Vilnį’ per G 
mėnesh’i'š.-’Aš esu lietuvė ir noriu 
skaityti lietuvių darbininkų 
dienraštį. Kartu siunčiu $2.75.

“Pasitikiu, kad siuntinėsite 
man laikraštį.

“A. Žilius.”
šis laiškas rašytas anglų kal­

ba, kas rodo, kad ir čiagimiai 
lietuviai interesuojasi dienraš­
čiu “Vilnim”.

Drg. V. Andrulis buvo De­
troite porą dienų ir parvežė 7 
naujus skaitytojus. Kas gali sa­
kyti, kad negalima gauti naujų 
skaitytojų? Kas tik kur dirba, 
lai turi geras pasekmes. Tad visi 
ir visos dirbkime daugiau ir 
“Vilnis” augs daug sparčiau.

“Vilnies” Adm.

IŠ VILNIAUS KRAŠTO
VILNIUJE IŠKRATYTAS 

GUDŲ VEIKĖJAS.

Sausio 9 d. Vilniaus sau­
gumo policijos pareigūnai 
padarė nuodugnią kratą pas 
gudų veikėją ir mėno-litera- 
turos žurnalo “Kolossie” re­
daktorių mgr. J. Šutavičių. 
Kratos metu buvo konfis­
kuota visa naujam numeriui 
to žurnalo parengta me­
džiaga.

VILNIAUS KRAŠTO LIE­
TUVIAI REIKALAUJA

LIETUVIŲ KALBOS 
MOKYKLOSE.

Musteikių kaimo (Marcin-
konių-Berštų vai., Gardino 
apskr.) gyventojai yra lietu­
viai, tačiau vietos mokykloje 
net ir tikyba dėstoma lenkiš­
kai. Del Šios priežasties jie 
nutarė su deklaracijomis 
kreiptis į Gardino mokyklų 
inspektoriatą ir reikalauti, 
kad vietos valstybinėje mo­
kykloje lietuvių kalba butų 
dėstomoji.

2



Vasario 4 dieną, 1939 m., No. 29. VILNIS Trečias puslapis.

i Mokslo Daiyhal Ir Margumynai |
SKARLATINA
DR. A. ŠIMKUS.

Skarlatina yra viena iš ža­
lingiausių ligų. Nuo jos paly­
ginamai labai daug miršta, o i 

i dar daugiau tampa sužaloti! 
\ ir praranda sveikatą ant vi- j 

so amžiaus.
Thomas Sydenham 1675 

metais pirmas pažino ir at­
skyrė skarlatiną nuo kitų iš­
bėrimo ligų.

Daktarai Georgę ir Gladys 
Dick 1923 metais surado, 
kad kaikurios hemolitinės 
bei kraują skiedančios bak­
terijos, paprastai strepto­
cocci, kurioms priklauso ir 
skarlatinos bakterijos, ga­
mina tūlą medžiagą, toksinu 
vadinamą. To toksino bei 
nuodų žmogui įšvirkštimas 

, teikia skarlatininio išbėri­
mo. Bedarant bandymus bei 
eksperimentus su skarlati­
nos toksinais, jiems pasisekė 
surasti ir apsisaugojimo nuo 
skarlatinos būdą. Tam ti­
kras toksino kiekis švirkš­
čiama sykį per savaitę. Tai 
daroma penkis sykius. Pati­
kimi statistikos duomenys 
rodo, kad šiuo budu apie 
95% apsaugojama nuo skar­
latinos keliems metams. Pa­
prastai penkiems ar septy­
niems. Tas reiškia, kad dau­
gumoje atsitikimų galima iš­
rengti skarlatinos imant čie- 
pus. Taip bedarant didmies­
čiuose skarlatina susirgimų 
žymiai sumažėjo. Atrodo, 
kad netolimas tas laikas, ka­
da skarlatina bus retenybė, 
lygiai, kaip ir raupai.

• Skarlatina yra labai lim­
pama liga. Užsikrečiama pa­
prastai tiesioginiu budu be­
būnant kartu su sergančiais. 
Galima ligą parsinešti, jeigu

sudaro slaugymas, reiškia, 
geras ligonio prižiūrėjimas. 
Ligonį, žinoma, reikia at­
skirti nuo sveikųjų, kad jų 
neužkrėstus. Kambarys, ku­
riame ligonis guli, turi būti 
vėdinamas, šiltas ir, jeigu 
galima, kur saulė daugiau 
pasiekia. Ligonio užšaldy­
mai labai kenkia. Maistas 
privalo būti lengvas, mais­
tingas, pieniškas. Mėsiški 
daiktai
Frųktų sunka, vanduo, o 
ypač namie darytas lemona- 
das yra gerai. Vidurių išsi­
tuštinimas reikalingas kas­
dien. Jei nesituština, galima 
duoti Epsom druskos arba 
vidurius išplauti. Ištrynimai 
alkoholiu yra naudingi, nes 
sumažina karščiavimą ir su­
stiprina ligonį. Dėl galvos 
skaudėjimo galima vartoti 
šaltus sausus pridėjimus, 
kaip guminiame maiše ledus 
arba šaltą vandenį. Galima 
šaltą guminį maišą dėti ir 
prie patinusių kakle liaukų C r
Ligonis turi būtinai pasilikti! F i 1 m a

nelabai tetinka.

Didžiausia žuvis kokia lik kada nors bdvo pagania ant 
meškerės, štai 736 svarų ^uvelė. kurią nesenai pagavo 
ant meškerės Pacifiko vandenyse, netoli Houston, Tex., 
tūlas Gus Pangarakis. Žuvis yra sawfish veislės ir virš 
11 ir pusės pėdų ilgio.

Daugmečiai 
Kviečiai, Rugiai 
Ir Miežiai

Nuostabus Augalai

Čalio Chaplino

lovoje kol pilnai pagyja, nors 
ir nekarščiuotų ir jaustųsi 
geriausiai. Gulėjimas lovoje 
apsaugo nuo komplikacijų 
bei prisipainiojimų kitų ligų, 
kaip širdies, ausies, inkšti] 
įdegimo. Ligai besibaigiant 
pradeda oda luptis. Nusilu­
pus odai, ligonis už kelių die­
nų gali apleisti lovą ir pra­
dėti mėsiškų daiktų valgyti. 
Liga tęsiasi paprastai dvi sa­
vaites. Ligonis tūlą laiką po 
ligos privalo vengti sunkių 
žaidimų ir nuovargio.

Kinų Judžiai

Dar Apie Žemės 
Drebėjimą Cili

! Pietinės Amerikos respu-
Los Angeles, Calif. Pra-1 Į)yjca iabaį daug nuken- 

nešama iš patikimų šaltinių, ^ja nuo žemės drebėjimų, 
kad Čalis Chanlinas iau nra- ... -

Pietinėj Amerikoj, Meksi­
koj ir vietomis Australijoj 
auga savotiški cukriniai me­
džiai^ Vietiniai medžius va­
dina mrahmos dovana. Me­
dis išauga gana didelis su la­
bai daug šakų ir šakelių. Du 
kartu per metus mrahmos 
medis žydi. Vos tik nukrinta 
žiedai, šakučių viršūnėlėse 
žiedų vietose prisirenka tirš­
tų sulčių. Sultys per keletą 
dienų apsitraukia blizgančia 
plėvele. Tai lyg kokie saldai­
niai, labai mėgiami vaikų ir 
suaugusių. Vietiniai gyven­
tojai mrahmos uogas tinka­
mu laiku valgo, o vėliau var­
toja medicinai ir kitokiems 
reikalams.

Rytinėj Indijoje vešliai 
klesti palmė, iš kurios teka 
balti syvai. Gyventojai pal­
mės kamiene įrėžia skyles, 
kaip pas mus beržui ar kle­
vui, ir tekina. Per vienerius 
metus pribėga iki 4 kilogra­
mų syvų. Palmės vietiniams 
gyventojams duoda didelio 
pelno. Tik bėda, kad tos pal-

kad Čalis Chaplinas jau pra-i 
dėjo ruošti savo naują fil­
mą, kuri bus gatava gegužės 
mėnesį. Filmą vadinsis “Dik­
tatorius”. Nors patsai Cha­
plinas nieko nesako apie sa­
vo filmos turinį, bet Holly- 
woodas sprendžia, kad savo 
filmoj jis pajuoks Hitlerį.

Čalis Chaplinas, ligišiol, 
buvo priešas garsinių filmų. 
Bet filmoj “Diktatorius” ji­
sai jau kalbės.

Per ištisą savaitę judžių i LITERATŪRA 
iTteatre Sonotone (Chicagoje) LENKUOSE.vjraniiia ugi} parbinebu, jeigtiT>-c«i.iv uvuvwnv ,

^.lankomasi kur kas serga bus rodoma filmą, atvaiz-' 
skarlatina ir užkrėsti na- Į duojanti dabartines kovas už 
Aiiškius. Po skarlatinos bak-1 Kinijos nepriklausomybę. ;

- I Filmą užvardinta “Kova Iki
Pergalės”.

Retai kas žino, kad kinai ■ 
turi savo judžių industriją. ; 
o ta industrija turi labai ga- ! 
bių artistų. Prieš japonų įsi- , 
veržimą kinų “Hollywoodu” , 
buvo Shanghai, japonams 
užėmus tą didmiestį, didžiu­
ma artistų ir režisierių per­
sikėlė į saugesnius karo 
frontus ir pradėjo gaminti 
filmas tautiniai karinio po­
būdžio.

Nors dabar yra labai sun-( _ . . • , . .
, „ j „ Buna ir taip, kad naujusku gaminti judzius, nes daug ... . , . . . .. .
ko trūksta technikiniu at- kd",,s. moks,e ,r ‘“hn*0J 
žvilgiu, bet kinai jau aukure >'ri,sklna P^/seję moks-

. .. ... . ' luose žmones, bet tokie zmo-visą eilę puikių judžių, kurie . . ’........................ .. .. , įneš, kurie visai nežinomiakstiną žiūrovus kovon su . .. . .
užpuolikais. Sukulta tokios1 "°.ksl"”am pasauly, papras- 
niiL. žmones, praktikai, nova-

toriai. J. Stalinas.

terijų įsigavimo i žmogaus 
kūną liga išsivysto laikotar­
pyje nuo vienos iki vienuoli­
kos dienų. Žinoma, kas turi 
nuo skarlatinos imunitetą 
bei atsparumą, tas neserga. 
Liga prasideda su gerklės 
skaudėjimu, vėmimu ir gal­
vos skaudėjimu. Temperatū­
ra esti paprastai aukšta, vei­
dai paraudonavę, o išbėri­
mas be kelių valandų ar die­
nos nepasirodo. Išbėrimas 
pasirodo abelnai pirmiau ant 

'kaklo, krutinės užpakalyje 
ausų, o paskui pasiplečia ant 
rankų, kojų ir pilvo. Išbėri­
mas esti šviesiai raudonos 
spalvos. Iš pradžios maži 
taškeliai. Yra ir niežėjimo. 
Oda nusilupa už 2-3 savai­
čių. Liežuvis turi budingą 
bei charakteringą išvaizdą. 
Labai panašus j žemuogę.

Skarlatinos kenksmingu­
mas ir pavojingumas vyriau­
siai pasireiškia bendru žmo­
gaus sveikatos sudarkymu. 
Atsiranda nuožmus gerklės 
užėmimas, tonsilų pakilimas, 
kaklo liaukų patinimas ir 
gan dažnai širdies įdegimas. 
Neretai esti ir vidujinės au­
sies įdegimas su puliavimu. 
Gan dažnai įdegimas pasi­
plečia ir į užausio kaulą. Vie­
nas iš šešių skarlatina ser­
gančių išvysto inkstų ligą.

Pagrindinę gydymo dalį

“Rocznik Literacki’ 
neša, kad pereitais metais 
Lenkijoj atspausdinta tik 
500 apysakų ir novelių. Tai 
labai nedaug, nes prieš de­
šimts metų apysakų išeidavo 
apie 800. Ir tai beveik pusė 
pereitais metais išleistų apy­
sakų yra ne originates, o 
verstos iš svetimų kalbų.

Kiekvienos apysakos, pa­
prastai, spausdina tik 1,000 
kopijų. Tai labai maža, ma­
žiau negu Lietuvoj. X.

filmos, kaip “Apginkim Mu-I 
sų Namus”, “Musų Paskuti­
nis Susirėmimas”, “Mylėk 
Savo Tėvynę.”

Kita grupė artistų ir reži­
sierių išsikėlė į Hong Kong 
ir ten suorganizavo bendro­
vę kiniškoms filmoms ga­
minti. Ta grupė jau davė to­
kį stambų veikalą, kaip 
“Kruvinasis Baošanas”. Fil­
mą atvaizduoja didvyrišką 
Baošano gyvenimą. Ta pati 
grupė pagamino dar vieną 
filmą “Pietų Žvejai”, atvaiz­
duojančią kinų žvejų likimą, 
kuomet juos užklupo japonų 
laivai.

pra-

Nors kinų judžių industri­
ja dar visai jauna, bet ji jau 
spėjo išauklėti daug gabių 
artistų, direktorių ir scena­
ristų, kaip vyrų, taip ir mo­
terų. Jų tarpe yra ir kinų 
Shirley Temple—tai mažiu­
kė Chen Chuen.

Visa judžių industrija su­
mobilizuota tautos apgyni­
mo reikalams.

Nėra nei vieno gyvesnio 
kino artisto, kuris butų par­
sidavęs Japonijai. Jon.

Didesnių ir mažesnių že- < 
mės drebėjimų, arba vos-vos 
jaučiamų krustejėjimų kas­
met įvyksta apie1 9,000. Tiek 
užregistruoja seismografai. 
Iš to skaičiaus drebėjimų Čili 
respublikai atatenka labai 
didele dalis, net 21 nuošimtis.

Per pastaruosius tris šimt­
mečius, galima sakyt, kad 
kiekvieni trys 'metai Čili 
įvykdavo labai smarkus, ka­
tastrofiški žemės' drebė­
jimai

Pereitą savaitę įvykęs že­
mės drebėjimas apėmė siau­
rą, bet labai ilgą ruožtą— 
ruožtą 450 mylių ilgio. Iš­
griauta apie 20 miestų, mies­
telių ir sodžių. Beveik visai 
sugriautas miestas Chilian, 
turėjęs 40,000 gyventojų. 
Baisi nelaimė skaudžiai už­
gavo ir kitą Čili miestą Con­
cepcion. žemės drebėjime 
žuvo apie 50,000 žmonių, o 
sužeistų priskaitoma iki 60,- 
000. Be pastogės paliko 700,- 
000 žmonių. '

Tokio žemės drebėjimo 
dar nėra buvę Pietų Ameri­
koje.

Čili respublika labai tur­
tinga gamtiniais turtais. Ji 
turi didžiausius pasauly ni- 

! t rato depozitus. Jos žemėse 
yra daugiau vario, negu bile 
kurioj kitoj šaly. Tos vietos, 
kur ištiko žemės drebėjimas, 
ypač turtingos savo mamo­
mis ir puikiomis farmomis, 
kurios duoda respublikai 
daugiau kviečių ir galvijų 
negu gali sunaudoti jos gy- 

. ventojai.
> Kalbant apie Čili, dar tiek 
į reikia pasakyti, kad jos geo- 
. grafija gana keista. Platumo 
. ji labai siaura—vidutinis 
į platumas tik 125 mylios, bet 
. ilgumo ji labai ilga, net 2,662

mylios. Įsprausta tarp Paci- 
fiko Vandenyno ir Andes 
kalnų, ji randasi pavojin­
giausioj vulkaniškoj vietoj. 
Yra tiktai viena šalis, kur

> žemės drebėjimų buna dau- 
- giau negu Čili. Tai Japonija.

Studentas.

Sovietų Sąjunga nori už­
siauginti tokių rūšių javus, 
kad metinis grudų derlius 
butų 7-8 bilionai pūdų. Selek­
cijos stotys gauna didesnius 
kreditus, šitų stočių uždavi­
niu, tarp kitko, yra išvesti 
daugmetes javų atmainas.

Selekcionieriui Deržavi- 
nui dirbant 1930 m. Nagor- 
nom Karabache teko užtikti 
sklypelį, kuriame augo lau­
kiniai daugmečiai miežiai. 
Pasirodė, kad vieni iš jų jau 
prinoko, kiti brendo, o treti 
dar tik žydėjo. Ištyrus paaiš­
kėjo, kad prinokusieji buvo 
2-3 metų amžiaus, o nesu­
brendę buvo tų pat metų. Iš­
sivystyme jie buvo labai at­
silikę nuo savo vyresniu bro­
lių.

Toliau tyrinėjant paaiškė­
jo, kad beveik kiekvienas 
kultūrinis augalas turi gimi­
ningas laukines, daugmetes 
atmainas, šitos daugmetes 
.atmainos pasižymi tokiomis 
geromis savybėmis, kokių
neturi kultūriniai augalai, j , i/" •
Daugmetis miežis (Hor- j . □unkUS Kaip 
deum secalinum) tiek atspa- Švinas” 
rus šalčiams, kad auga Si­
bire net ligi Jakutijos. Daug-! 
metis linas perneša 20 laips- : 
nių šalčius, atsparus grybe­
liams, greit bręsta.

Selekcijos stotys pasiryžo 
išauginti daugmečius kultu- 
rinius kviečius ir išleisti juos 
rinkon 1938 m., daugmečius 
rugius—1939 m., daugme-! 
čius vikius ir kt.—1940-41 m.'

Tų augalų amžius turėjo į 
but nemažiau dviejų metų.j 
Pirmais derliaus metais jų 
derlingumas ir kokybė netu­
ri but blogesnis už dabarti­
nes žiemkenčių atmainas ir 
30% didesnis kaip vasaro­
jaus. Antrais derliaus metais 
derlingumas turi but dides­
nis 30% už žiemkenčius ir 
50% už vasarojų, be to, turi 
duoti papildomą šieno der­
lių, nemažiau 1 tono iš hek­
taro.

Šiemet daugmečiais kvie­
čiais užsėta 32 hektarai (se­
lekcijos stotyse ir bandymo 
laukuose). Išvesti daugme­
čiai kviečiai priklauso kietų­
jų kviečių grupei. Gimdas 
turi 93% stiklingumo. Grū­
das stambus, varpa didelė. 
Tuo tarpu kaip žieminių 
kviečių atmainoje “ukrain- 
ka” varpoje yra 30 grudų ir 
1,000 gimdų sveria 26 gra­
mus, tai daugmečiai kviečiai 
pirmais metais turi varpoje 
40-45 grudus ir 1,000 gimdų 
sveria 40 gramų. Antrais 
metais skirtumas dar ryš­
kesnis. Daugmečiai kviečiai 
atsparesni ligoms ir visai ne- 
užsikrečia kietosiomis bei 
dulkančiomis kūlėmis. Gru­
dai duoda didesnę baltųjų 
miltų išeigą. Bet rinkon ji 

j dar neišleidžiama (nors šie­
met turėjo), nes turi vieną 
trukumą, lengvai nulūžta 
varpa. Šiemet jau padaryti 
žygiai tam trukumui paša-

, linti.
Daugmečiais rugiais se- 

, lekcijos stotys turi užsėju- 
sios 7 hektarus. (“L. Ž.”)

Pas žmones yra paprotys 
sakyti, “sunkus kaip švinas.” 
Tačiaus švinas anaiptol nėra 
pats sunkiausias daiktas. 
Pavyzdin, kubiškas centime­
tras švino sveria 11 ir 5 
tūkstantines dalis gramo 
(11.005).

1 Kiti metalai ir mineralai, 
kurie sunkesni už šviną se­
ka:

G ” ’ • ..........

trupinėlio du syk sunkesnis 
už šviną).

Gyvsidabris......
Platina .............

... 13.596

... 21.37
Auksas............. .... 19.03
Tungstenas....... .... 18.06
Osmiumas......... .... 22.5
(Pastarasis be mažyčio

KIEK ŠIMTAMEČIŲ?

Jungtinių Valstijų cenzo 
biuras aprokuoja, kad šioj 
šaly nedaug šimtamečių 
žmonių. Iš 1,750 asmenų tik­
tai vienas dagyvena iki šim­
to metų.

Sovietų mokslininkai pa­
skelbė, kad Sovietinėj Ab- 
chazijos respublikoj vienas 
šimtametis asmuo susiranda 
iš 263 asmenų.

MIRTINGUMAS.

mės gana sunkiai išaugina­
mos ir iš pradžių reikalauja 
labai didelės priežiūros.

Himalajų kalnų pietų šlai­
tuose auga valgomieji mah- 
no medžiai. Patys medžiai 
nevalgomi, skanus tik jų žie­
dai. Vos tik medžiai sužydi, 
žmonės nuskina visus žiedus. 
Nuo vieno medžio priskina-. 
ma kelios dešimtys kilogra­
mų žiedų. Žiedai yra gana 
maistingi, saldus ir pilni sa- „, 
votiškų riebalų. Jie valgomi. .; 
žali, verdama savotiška košė. 
ir rauginant daromas savo­
tiškas svaiginantis gėrimas. ; 
Šio medžio žiedai maitina , 
tūkstančius neturtingų indų,. 
be to, duoda nemažo pelno,,.. 
Iš medžio teka tirštas saldus, 
vanduo, kuris pastovėjęs pa­
sidaro beveik kaip medus. Iš­
tirpintas medžio medus ne-; 
tenka saldumo, virsta savo­
tiškais maistingais riebalais, 
kurie ne tik negenda, bet ir 
lengvai virškinami. Ilgiau. 
stovėdami šie syvai sukietė-’ 
jh į akmenį, tačiau pašildžius 
suminkštėja ir vėl esti leng­
vai valgomi. Pažymėtina, 

j kad ilgose kelionėse indams 
šis maistas esti niekuo nepa­
keičiamas.

Meksikoje, netoli Jucata- 
no, dar ir dabar retkarčiais 
užtinkamas nepaprastas 
kaktusas, turįs paslaptingų 
sulčių. Nukritus augalui iš 

1 kamieno išbėga keliolika la- 
1 šų sulčių. Išgėrus keletą la­

šų, žmogų užvaldo keistas 
, svaigulys, suima noras ypa­

tingai daug kalbėti. Vietiniai 
gyventojai kaktuso syvais 

' svaiginasi ir vartoja religi­
nių iškilmių metu. Apie tuos 
Jucatano kaktuso syvus nuo 
senų laikų yra sukurta įvai­
rių pasakojimų ir legendų.

i Išgėręs kaktuso syvų, žmo- 
t gus pasako, kas yra kitame 

kambaryje už sienos; pama­
to, ką kas turi kišeniuje ir tt. 
Todėl syvai buvo laikomi ste­
buklinga dievų dovana. Vė-

> liau botanikai ištyrė, kad tai 
j ne koks stebuklas, o nepa- 
i prastas syvų nuodų veiki-
- mas. Tie nuodai labai veikia
- pasąmonę, padaro egzaltuo­

tą žmogaus dvasios būseną.
Afrikoje, Rehelo ir Nilo

- upių aukštupių rajonuose, 
5 Ugandoje, užtinkama keistų 
i akacijų girios. Akacijų spy­

gliuose labai mėgsta veistis 
tam tikra vabzdžių rūšis. 
Vabzdys prakerta spyglyje 
skylutę. Gyvis minta spyglio

- viduje esančia mase. Spyglys . 
! lialzn Vtoiii'ac Pennine irainl

Didžiausias vaikų mirtin- ” ’ ” "__ ’
gumas, ligi vienų metų am- Į lieka kiauras. Papūtus vėjui, 
žiaus, pasireiškia Japonijoj.’akacijoje pasigirsta savotiš- 
Iš kiekvieno tūkstančio Įkas švilpimas. Kadangi išės-
miršta 107. Paskui seka Ita- tais viduriais spyglių esti 
lija. Toje šalyje iš kiekvieno 
tūkstančio vaikų miršta 101.

Geriausia nuo mirtingumo 
apsaugoti Naujosios Zelan­
dijos vaikai. Ten mirtingu­
mas tik 32 ant tūkstančio, o 
Amerikoj 56. Anglijoj toks 
pat mirtingumo nuošimtis, 
kaip ir Amerikoj.

BEDARBĖ ALYTUJ.

“Liet. žinių” pranešimu. 
Alytuj šiuo laiku yra 500 be­
darbių.

Jų būklė labai sunki.

milionai, tai vėjuotame ore 
akacijų girios atrodo verkia, 
dejuoja ... Atrodo, kad tai 
tikrai dvasių pilni miškai. 
Vietiniai gyventojai akacijų 
girių iš tikrųjų dar ir dabar 
privengia ir bijo: taria, kad 
ten švilpia ir dejuoja nelai­
mingųjų dvasios, ši spyglių 
muzika tikrai yra gūdi, švel­
ni, pilna melancholijos ir 
grožio. Arčiau prie kelių sto­
vi specialus viešbučiai, nes 
čia suplaukia galybė turistų 
pasiklausyti nepaprastosios 
gamtos muzikos. C.
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Detroito Kolumna
Automobilių unijos klausimas 

- atsidūrė valdiškam teisme.
Buvęs unijos prezidentas Ho­

mer Martin vis kalba apie demo­
kratiją unijoj. Ištiktųjų. tas 
žmogus juokus krečia. Jo “de­
mokratija” yra tokia, kaip Fran­
co Ispanijoj.

Pirmam nesusipratime jis su­
spendavo penkis bordo narius. 
;Na, tuoin tarpu, demokratiškai 
sprendžiant, jis turėjo didžiumą 

/bordo narių, tai buvo demokra­
tiška. Bet dabar net 17 bordo na­
rių su jo žalinga politika nesu­
tinka. Vadinasi, daugiau negu du 
trečdaliai bordo narių, o jis vis 
kalba dar apie savo demokratiš­
kumą ir kilų diktatūras.

Martinas “suspendavo” virš 
du trečdalius bordo narių ir jis 

►vis dar nori būti tuo demokra­
tijos šulu.
. Nejaugi atsirastų lokių lietu- 
•vių darbininkų, kurie tikėtų tu­

rkiai Martino demokratijai?
’ . Stilsonas su Strazdu tai “šiur” 
užgirs tokią “demokratiją”!

Naudos unijai iš bylų nebus. 
Bet kad neliko jokios kitos išei­
ties, tai nėra ką daugiau daryli.

Coughlinas ir katalikų kuni­
gija rodos stovi už Martino 
pečių.
11 Darbdavių skymui gelbsti ne­
tik valstijos gubernatorius, bet 

-turi gerą skaičių pavidale kuni- 
'gijos.

Visų jų vienas tikslas: griauti 
automobilių uniją!

X X X-
ALK vietinio skyriaus konfe­

rencija praėjo. Delegatų buvo 
pusėtinas skaičius.

Kuomet delegatų raportai bu­
vo duoti, lėmijau, ar draugijos 
pasitenkinę skyriaus veikimu. 
Pasirodė, kad iš šešiolikos drau­
gijų vos pora nepasitenkinę.

■' Iki šiol pusėtinai buvo sutar­
tinai veikta komitete.

Ir, ištikrųjų, reikia pagirti ko­
miteto valdybą: Pr. Jočionį, 
pirm., J. Overaitį. sekr., ir J. Be- 
sasparį, iždininką.

Gaila, kad iš buvusių komiteto 
narių tik vienas senas pasiliko 
ant toiiaus. Tik pirmininkas tas 
pats liko, nors delegatai norėjo, 
kad Overaitis ir Besasparis vėl j 
sutiktų apsiimti savose vielose.

Kaip ten nebūtų, bet atrodo, 
kad ir vėl turėsime gerą komite­
tą. M. Kemešienė liko sekretore,

o M. Andrulienė iždininke. Na, ir 
pirm, pagelbininku J. Besaspa­
ris. Vadinasi, Besasparis tik urė­
dą pakeitė, jis vis komitete.

XXX
“Draugo” korespondentas ne­

teisingas žinias paduota.
Pereitų melų vienam “Drau­

go” numery korespondencijai 
uždėtas lokis anlgalvis: “J. Miš­
kinis yra turtingiausias žmogus 
Detroite.”

Tą numerį man parodė geras 
mano pažystahias. Jis yra lauti- 
ninkas-katalikas. Nežinau ąr jis 
tą žinią rašė, ar kas kitas. Bet 
ji yra neteisinga.

Iškarto maniau, kad gal lik 
korespondencijos anlgalvy yra 
klaida, bet perskaičius visų ko­
respondenciją patyriau, kad visa 
taip melagingai parašyta.

J. Miškinis, girdi, visai mažai 
pamokintas ir jis dar nepersenai 
pradėjęs judžių biznį, o turtin­
giausias žmogus Detroite. Girdi, 
jis savo teatrus turi Dearbornc 
ir ten Fordas turi savo automo­
bilių išdirbyslę, lai jis sekąs pa­
skui Fordą.

Kaip sau nori, bet J. Miški­
nis yra mano geras prielelius, 
geras pažystamas ir kiek man 
yra žinoma, nėra turtingiausias 
žmogus Detroite.

Jei “Draugo” korespondentas 
butų parašęs, kad turtingiausias 
Detroito ir apielinkės lietuvių 
tarpe, tai su luoni reikėtų su­
tikti.

Nežinau, ar toks “Draugo” ko­
respondento parašymas duoda 
garbę J. Miškiniui. Bet kam gi 
rašyt neteisybę?

ALK vietos skyrius apvaikš- 
čios-paminės Lietuvos nepri­
klausomybę. Tas viskas įvyks 12 
dieną vasario, Lietuvių Svetai­
nėje.

šį melą paminės su perstaty­
mu veikalo—“Amerika Pirtyj”.

Girdėjau, kad ALK Centro na­
rė bus Detroite tuom laiku, tai, 
beabejonės, komitetas su komi­
sija gaus jų pasakyti keletą žo­
džių.

Visi bukim tame parengime.
J. Brukąs.

Skaitykite Vilnyj klasifikuo 
(tus skelbimus. Tankiai rasitf 

visokiu darbu.

VILNIS

Amerikos kariniai orlaiviai Anglijai, 
štai vienas iš 100 karinių orlaivių, kuriuos 
Anglija užsisakė Jungtinėse Valstijose, 
kada Chamberlainas “užtikrino laikų” 
Muniche. Panašių orlaivių 600 užsisakė

Francija ir dėlto Amerikos reakcionieriai 
gvollu šaukia, kad reikią liek pat parduoti 
ir Hitleriui su Mussoliniu. Jie, mat, bijosi, 
kad demokratinės šalys nepasidarytų per- 
stiprios agresoriams.

IŠ VYTAUTO ZABLACKO PRAKALBŲ
Minersville, Pa. — Sausio 21 

dieną įvyko prakalbos, surengtos 
ALDLD 9-to apskričio d. Vytau­
tui Zablackui, veteranui Ispani­
jos civilio karo prieš pasiutusį 
fašizmą, ką tik gryžusiam iš ka­
ro fronto.

Drg. V. Zablackas dar jaunas 
žmogus, kurį mes skaitom prie 
jaunuolių. Bet jis atliko tokį di­
deli uždavinį darbininkų kieses, 
kad aš neperdedant jį pavadin­
siu Vytautu Didžiuoju, nes jis 
to užsipelno nuo susipratusių 
darbininkų.

Jis savo kalboj parodė, kad jis 
yra užsigrūdinęs, kaip kiečiau­
sias plienas atsidavimu tarnaut 
darbininkų klcsos reikalams. Jis 
nesiguodžia visomis sunkenybė­
mis, kokias reikėjo panešti karo 
fronte per pusantrų melų, sta­
tant savo gyvastį į pavojų, bet 
didžiuojasi tuo, kad gavo daug 
pamokų iš Ispanijos liaudiečių 

I solidarumo; kaip vieningai lai- 
I kosi visos partijos ir unijos iki 
paskutiniam lašui kraujo ginti 

' savo teises. Koki yra draugiški 
Ispanijos žmonės! Tokio drau­
giškumo reikia ir mums ameri-

jeigu jų butų skaitlingai susirin­
kę.

Pertraukoj kalbos pirminin­
kas d. V. Čiudinis pakvietė dvi 
drauges, O. Shemberienę ir jau­
nuolę Al. Pečiulytę, pereit per 
publiką aukų parinkti padengi­
mui lėšų kalbėtojo; o likusieji 
skiriami sugryžusiems vetera­
nams, kurie sužeisti ir randasi 
ligoninėse. Aukų sudėjo geros 
valios žmonės $11.34. Dėl ne­
skaitlingos publikos, labai gerai.

Aukavusių vardai: Po $1: G. 
Kupčinsk, V. Čiudinis, S. Pečiu­
lis, K. Kupčinskienė, O. Mercai- 
tienė; po 50c.: J. Ramanauskas, 
V. Ramanauskas, M. Žioba, K. 
Arminas, J. Vinickas, A. Arba­
čiauskienė, M. Shemberienė; po 
25c.: Sakalaupkas, F. Zavestana- 
vičienė, O. Sėnkienė, P. Aušlre- 
vičius, J. Papcčkis, J. Barkaus­
kas, J. Paul, V, Šmulkštys. Smul­
kių aukų Sudėta 84c. Varde 9-to 
apskričio LLD komiteto tariu 
nuoširdžiai aųiu visiems aukavu­
siems. Auka^ priėmė komitetas 

| ir perduos į paskirtų vietų.
J. Ramanauskas.

ŽINIOS IŠJIETUVOS
VYSKUPAS BUČYS PAS MI­

NISTER! URBŠĮ
Ką tik gryžęs iš homos mari­

jonų generolas vysk. Pr. Bučys 
vakar buvo priimtas užsienio 
reikalų ministerio p. Urbšio.

Būdamas Romoje vyskupas 
Bučys buvo priimtas Vatikano 
valstybės sekretoriaus kardinolo 
Pačelli ir paties popiežiaus prieš 
naujus metus priėmęs ir p. 
Graužinį.

Vyskupas Bučys gryždamas iš 
Romos, atgabeno ir diplomatinį 
pakielą.

Prieš naujus metus Romon iš­
vyko Lietuvos jėzuitų provinci­
jolas tėvas Kipas ir kun. Toto­
raitis.

Kai del vysk. Bučio kelionių ir 
pasimatymų, tai spėjama, kad 
jis atliekąs tam tikrus žygius ir 
Lietuvos santykiams su Vatika­
nu sunormuqti,, nes derybos su 
Vatikanu esą įstrigusios į jau­
nuomenės auklėjimo ir katali­
kų akcijos klausimus ir nejuda 
iš vielos. Manoma, kad dabai- tos 
taip ilgai užsitęsusio* derybos su 
Vatikanu busiančios baigiamos.

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN

Association of Chicago

4192 ARCHER AVENUE
(North East Corner Archer and Sacramento Avenue)

STANDARD FEDERAL SAVINGS and LOAN ASSOCIATION cf 
Chicago yra didžiasia lietuvių tupinimo ir skolinimo įstaiga visoje 
Amerikoje.
United States Government priežiūroje ir kiekvienai ypatai pinigai 
apdrausti iki $5,000.00.
Turtas virš $2,700,000.00. Reserve atsargos fondas virš $220,000.00. 
Duodam paskolas ant 1-mų Morgičių, nuo 1 iki 20 metų lengvais 

mėnesiniais atmokėjimais.

IŠMOKEJOM 4% UŽ PADĖTUS PINIGUS

SAFETY DEPOSIT DĖŽUTĖS GALIMA PASIRANDUOTI 
Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 5 vak. Seredom nuo 9 iki 12 dieną, 

Subatom nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

4192 ARCHER AVENUE Phone LAFayetlc 0161
JUSTIN MACKIEWICH, President HELEN KUCHINSKAS, Sec.

kiečiams darbininkams, jeigu 
nenorime, kad čia įsigalėtų fa­
šizmas. Turim palikti nuošaliui 
visus skirtingus įsitikinimus, o 
bendrai kovoti tik prieš fašizmų. 
Baisiuosius karus ir kruvinąjį 
fašizmų gali prašalinti tik visų 
darbininkų organizuotas išstoji­
mas.

Apibudinęs visas baisenybes 
Ispanijos liaudies dabartinės pa­
dėties, kreipėsi į jaunuolius, kad 
jie organizuotus visi tvirčiau, nes 
tik organizuoti jaunuoliai gali 
šalį apsaugoti nuo to pavojaus. 
Jeigu mes busim taip susnudę, 
nesiorganizuosim, fašizmas grei­
tai įsigalės ir šioj šalyj, nes visos 
juodosios spėkos sparčiai orga­
nizuojasi. Jeigu jaunuoliai ne­
klausys savo susipratusių tėvų 
pamokinimų, juos pats gyveni­
mas prives prie tų pamokų, bet- 
jau bus pervėlu. O nusenę dar­
bininkai negali vieni apginti nuo 
to baisaus pavojaus fašizmo, be 
išstojimo organizuotai jaunuo­
lių!

Kalba buvo svarbi; daug ko 
galėjo pasimokinti darbininkai. 
Bet gaila ir gėda minersvillie- 
čiam, kad tokias svarbias pra­
kalbas neganėtinai įvertina ir ne­
susirenka skaitlingai. Su senes­
niais dar šiaip taip, dar pažan­
giųjų susirenka, kaip vyrų, taip 
ir moterų, bet su jaunuoliais lai 
bloga! Jų labai mažai matosi ten, 
kur jiems būtinai reikėtų būti. 
Taip išrūdytų, kad jie viskuom 
patenkinti, pertekliuje gyvena. 
Bet kada išgirsti kalbantis juos, 
jie guodžiasi, nepasitenkinę da­
bartinio gyvenimo aplinkybėmis. 
Bet nesvarsto, kas turi pagerint. 
Tik laukia diena už dienos atei­
nant gerų laikų, o ta lūkestis kas­
dien blogėja. Ot, šičia ir buvo 
viela jaunuoliams skaitlingai su­
sirinkti, kur jų draugas jaunuo­
lis aiškino tų problemų ir jau­
nuoliams suprantamoj kalboj,

BEDARBIŲ APDRAUDOS KLAUSIME
Bedarbės Apdraudos Aplikantas 

Privalo Pranešti Adreso Pa­
keitimą.

kimiai bedarbės apdraudos pa­
šalpų neišmokėta dėlto, jog kva­
lifikuoti aplikuotai nepraneša 
naują adresą kuomet persikraus­
to.

Iš pašto tie pranešimai sugrą­
žinti Biurui su žodžiais: “Po šiuo 
adresu nėra.” Vien tik New Yor- 
ko valstijoj nuo 50 iki 100 bedar­
bės apdraudos pašalpos čekių su­
grąžinta.

Panelė Frieda S. Miller. New 
Yorko Valstijos Induslriališkas 
Komisionierius, visų prašo sekti 
sekančius patarimus:

1) Persitikrink, kad gauni ta­
vo vardu adresuotus laiškus. Pa­
prastai laiškanešiai jeigu mano, 
kad konverte randasi čekis arba

Į pinigai, po durimis ar kitoje vie- 
I toje tokio laiško nepalieka. Jei- j 
Įgu pašto skrynelė užrakinta, jie 
j ten viską įmeta, arba laiškų pa- 
i duoda adresuotam žmogui ar jo 
įgaliotiniui, jei tokis žmogus yra 
žinomas laiškanešiui.

2) Kaip tik pamdinai gyveni­
mo vielų, nepaisant kiek sykių, 
tuoj pranešk tą faktą Slate Em­
ployment Service.

3) Kiekvieną sykį kada persi- 
kratislai, pasiųsk paštui savo 
naujų adresų. Ant konverto už­
rašyk “Postmaster” ir savo mies­
to vardą.

Svarbu ne lik bedarbės ap­
draudos aplikanlams pranešti 
adreso pakeitimą paštui, bet vi­
siems žmonėms.

PATIKRINIMAS SENATVĖS 
APDRAUDOS KREDITŲ.

Kuomet darbininkas tikrai ne­
žino kiek jo darbdavys moka se­

natvės apdraudos taksų, arba jei­
gu jis pats nori sužinoti sumų jo 
algos kreditų, pagal kurių jo se­
natvės apdrauda bus sprendžia­
ma, jis gali gauti tas informaci­
jas prašydamas Social Security 
Bordo jam pasiųsti pranešimą.

Tiems, kurie nori lokių infor­
macijų, kordas parūpino posl- 
karlę, kurių galima gauti iš visų 
jos vietinių raštinių, ant pasikar­
tos prašymas dėl tų informacijų 
yra atspausdintas. Darbininkui 
lieka tik parašyti jo vardų, adre­
sų, sąskaitos numerį, gimimo die­
ną, identifikavimo tikslams, ir 
vardų pasirašyti ant kortelės. Jis 
gali pasiųsti kortelę konverte 
Social Security Bardui, Candler 
Building, Baltimore, Maryland, 
kur visi rekordai laikomi, arba 
jis gali tik uždėti vieno cento kra- 
sos ženklelį ant kortelės ir įmes­
ti į pašto dėžulę. Kortelė jam bus 
sugrąžinta uždarytame konver­
te. Darbdavio paduota darbinin­
ko alga 1937 metams bus pažy­
mėta tam tikroje vieloje ant kor­
telės.

Nuo paduotos algų sunu* dar­
bininkas gali pats išrokuoli kiek 
senatvės apdraudos jo darbdavys 
už jį užmokėjęs, nes taksai yrą 
1 nuošimtis jo algos. Taksai už­
mokėti ir raportuoti sykiu su 
darbininko algoms.

Su kortele parodant jo algų 
kreditus, darbininkas gaus pra­
nešimą kų daryti, jeigu bordo 
pranešimas nesutinka su jo algų 
rekordu. Tokiuose atsilikimuose 
darbininkas privalo pasiųsti var­
dų ir adresą kiekvieno darbda­
vio. Toks smulkmeniškas prane­
šimas pagelbės kordui patikrinti 
ir pataisyti klaidas ir nesusipra­
timus senatvės apdraudos kredi­
tuose. —FLIS.

Klaipėdos Hitlerininkai
“M. D.” rašo, kad per vie­

ną dieną Į klaipėdiečių vokie­
čių saugumo padalinį įstojo 
1,500 vyrų.

Jurų smogikai nešios ru­
dus marškinius, mėlynas kel­
nes ir mėlynas kepures.

Ordnungsdienstas liks 
tvarkai palaikyti susirinki­
muose ir eisenose, o saugu­
mo padaliniai turės sudaryt 
tikrą draugingumą tarp 
įvairių sluoksnių.

Ordnungsdienste dabar 
esą 1,200 uniformuotų narių, 
bet balandžio gale busią 2,- 
000. Klaipėdoje dabar yra 3 
būriai po 120 vyrų, o ateity 
kiekvienas būrys turėsiąs po 
150 vyrų. t

Dr. Neumano būstinė bus Į 
ten, kur buvo franeuzų pre-j 
fektura. Ten pat bus ord- 
nungsdiensto ir sporto są­
jungos būstinė.

Dienraštis “Vakarai” pra­
neša, kad lietuviškos draugi­
jos jau negali gauti salių sa­
vo susirinkimams.

LIŪDNAS MEILĖS 
GALAS.

Tauragė.—Gruodžio 31 d., 
Putnės km., Šilalės valse., 
anksti rytą, pro langą buvo 
mirtinai peršauta 23 metų 
amžiaus Karolina Balčaitė. 
Vežant Tauragės apskr. li­
goninėn mirė. Nežudyme 
‘tariamas J. Akočaitis, kuris 
areštuotas.

ŪKININKAI UŽDAR­
BIAUJA MIŠKUOSE.

Marijampolė. — Daugelis 
ūkininkų jau prieš Kalėdas 
pradėjo dirbti miškuose, ap­
dirbdami ir pristatydami 
pirkliams į sandėlius miško 
medžiagą. Kai kurie ūkinin­
kai į šituos darbus pasiima 
ir samdytą šeimyną, visai 
pamiršdami klojimuose ne­
baigtus kulti javus. Pasitai­
ko, kad ūkininkas su dviar- 
kliu vežimu per dieną uždir­
ba 15-20 litų, kas kaime yra 
dideli pinigai. Ūkininkai kal­
ba, kad butų gera, jog miškų 
darbai užtruktų ilgesnį lai­
ką, nes porą-trejetą mėnesių 

| šitų darbų pelningesnį, negu 
visų metų sunkus darbai 
ūkyje.

DAUGIAU TEISMO IŠLAI­
DŲ, NEGU IŠEIKVOJO 

PINIGŲ.

Vladas Chvackis, būda­
mas Semeliškių smulkaus 
kredito bankelio' vedėju iš­
eikvojo to bankelio 8,720 li­
tų. Apeliaciniai Rūmai jį nu­
baudė 2 metais sunkiųjų dar­
bų kalėjimo bausme ir pri­
teisė iš jo išeikvotą sumą. 
Šiomis dienomis Kauno apy­
gardos teisme buvo jo byloje 
daromas teismo išlaidų ap­
skaičiavimas. Pasirodo, kad 
tokių išlaidų yra 10,260 litų, 
t. y. apie 2,000 litų daugiau, 
negu buvo išeikvojęs Chvac­
kis. Tos išlaidos bus iš 
Chvackio ir išjieškomos.

WAUKEGANO BIZNIERIAI
F. ŠEŠTOKO LIETUVIŠKA VAISTINĖ

831—8th Street
Taipgi .turime visokių gėrimų ir 
smagi užeiga. Kaip busi Waukega- 
ne, užeik. Draugiškas patarnavimas.

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNĖ

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin­

gas ir draugiškas patarnavimas.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085. 
čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų. 

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

P. Dauderia Duoiikepykla ir Krautuvė 
719—10th Street 

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik­
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parent.

JOHN MALELA
CHEVROLET ir BUICK 

AUTOMOBILIŲ AGENTAS 

919 Eight Street 
Tel. Ontario 8362. 

WAUKEGAN, ILL. 
Chevrolet važiuoja ir per sniegą.
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CLEVELANDO ŽINIOS
Iš LDS 4- to Apskričio Metinės Konferencijos

LDS 4-to Apskričio metinė 
konferencija įvyko sausio 15, 
1939 m., 920 E. 79111 si.

S. K. Mąžanskas, Apskričio 
pirmininkas atidarė konferenci­
ją apie 11 vai. ryte ir pasakė 
trumpą įžanginę prakalbą.

J. Paltanavičius, Lyros Choro 
vedėjas, atsivedė dalį choro ir 
sudainavo porą gražių dainelių, 

. kurios delegatams labai paliko.
Iš jaunuolių Milda Sklcriutė ir 

A. Šūsnis gavo, aukso medalius 
laike olimpiados už jų nepapras­
tą narsumą sporte.

Mandatų komisijon išrinkti: 
F. J. Madison, J. Mažeika ir J. 
Kirtiklis.

Mandatus betvarkant visa eilė 
veikėjų pakalbėjo. S. K. Mažans- 
kas išdavė platų planą 1939 me­
tų veikimui.

Šioj konferencijoj dalyvavo 
Jurgis Žebrys, Apskričio organi­
zatorius ir pirmas jo sekretorius, 
rodos, 1935 metais. Žebrys rim­
tai kalbėjo pareikšdamas svar­
bią rolę jaunuolių LDS veikime. 
Jis labai domėjosi apskričio dar­
buote.

Mandatų komisija pranešė, 
kad delegatų dalyvauja 34, nuo 
7 kuopų. Youngstown 9-tą kp. 
atstovavo F. J. Madison; 44 kp. 
F. Boker, A. Boker, A. Mockai- 
tis ir Jurgis Žebrys; 55 kp. F. 
Markauskas, J. Mažeika, Tillie 
Rollin, Karaliene, J. Ambrazai­
tis, Karsokas, Raulušaitienė, A. 
Dočkus, Markauskienė, Palta­
navičienė, Kripas, Martinaitis, 
Lukošius, Geo.' Noreika ir Šmi­
tienė; Akrono 72 kp. atsiuntė 
Joną Vitaitį, J. Kirtiklį ir Adelę 
Bokulienę; 138 (moterų) kp. 
Anelė Žukas; jaunuolių 201 kp. 
(CIevelando) prisiuntė J. Ber- 
nošką, Bertha Naunchik, Acqui- 
la Bekcvič, John Balčiūnas ir B. 
Galinauskas; 221 kp. (Leaders) 
iš Windsor, Ohio, atstovavo Ade­
lė Vasil; 227 kp., Cleveland. Ma­
ry Galės ir Neįlie Bubenchik.

Konferencijos pirmininku iš­
rinktas Jurgis Žebrys, sekreto­
rium J. W. Petrauskas. Rezoliu­
cijų komisija išrinkta iš šių 
draugų: Adele Vasil, J. Mažeika, 
B. Galinauskas ir T. Rollin.

Rezoliucijų komisija pateikė 
ir buvo priimtos sekamos rezo­
liucijos:

1. Lietuvos klausiniu.
2. Padėka gub. Olson (Cali­

fornia) už paliuosavimą Tom 
Mooney.

3. Dėlei nuėmimo embargo 
nuo lojalistų Ispanijos.

4. Boikotas japonų, nazių ir 
italų produktų.

5. Protestas prieš WPA fondo 
sumažinimą.

6. Indorsa vilnas prez. Roose- 
vclto trečiam terminui.

1939 metams valdyba išrinkta

iš šių draugų: Adelė Vasil, J. W. 
i Petrauskas, S. K. Mažanskas, 
Acquile Bekeviėiutė, S. Jonila, 
Bokulienė, Nellie Bubenchik, R. 
Andrušiunienė* ir A. Mockailis. 
Tai veikli grupė, bet svarbių 
darbų yra prieš akis.

Apskritys delegatams suruošė 
pietus. Konferencija užsidarė 5- 

| tą vai. vak. per pirm. .J. Žebrj.
Sekr. J. W. Petrauskas.

SENIAU IR DABAR
Cleveland, Ohio. — Gyvenant 

keletą melų vienam mieste, man 
tenka atsimint ir pasvarstyt apie 
ankstyvesnį CIevelando lietuvių 
darbininkų judėjimą ir palygint 
su šių dienų, kaip seniau CIeve­
lando lietuviai įvertindavo dar­
buotojų visus darbus ir darbi­
ninkiškų laikraščių naudingumą 
ir kaip dabar įvertina.

Trisdešimts metų atgal, Ame­
rikos lietuviai darbininkai' 
neturėjome lokių stiprių, tokių 
teisingo nusistatymo darbinin­
kiškų laikraščių, nei tokios skait­
lingos Lietuvių Literatūros Drau­
gijos, nei Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo. Musų spauda 
buvo silpna ir negalėjo taip pla­
čiai skleistis ir taip aiškiai švies­
ti lietuvišką visuomenę, kaip ji 
šiandien šviečia, tai tada sunku 
buvo šviestis, lavintis — kaip su­
prasti savo gyvenimo visas ge­
rąsias ir blogąsias puses ir kaip 
prieš visus blogumus kovoti, kad 
juos prašalinti. Abelnai pasvars­
čius. pasirodo, kad pradiniam 
darbuotojam tuomet sunku bu­
vo darbuotis apšvietos darbe ir 
organizavime lietuvišką visuo­
menę į laisvesnes lokalines drau­
gijas, o į masines organizacijas 
dar sunkiau. Kunigija ir jų klai­
dinama visuomenė visokiais bu­
dais apšvietos progresui stengė­
si kenkti ir darbuotojus šmeižti. 
Jei jiem nepavykdavo darbinin­
kų veikėjam pastoli kelią keiks­
mais ir skundimais valdžiai, tai 
sudarydavo burius triukšmada­
rių ir pasiųsdavo į darbininkų 
parengimus ar prakalbas, kad su­
keltų triukšmą ir suįrutę. Bet 
jiems nepavyko seniau, nepa­
vyksta šiandien ir nepavyks nie­
kada pastoli kelią apšvietos pro­
gresui. Už lai ačiū darbininkų 
darbuotojam už jų pasišventimą 
be pertraukos darbuotis įsteigi­
mui skaitlingų darbininkiškų or­
ganizacijų ir stiprios darbinin­
kiškos spaudos, nekreipiant aly- 
dos į tuos, katrie darbininkų dar-j 
buotojus šmeižė, pravardžiavo ir 
bandė pakenkti kiekvienam dar­
bui, kuris naudingas darbininkų 
klesai.

Tad ankstyvesnis uolus pasi­
darbavimas abelnam kulturi-

Visuotinas Atidarymas

JOHN’S TAVERN
3464 S. Lituanica Avė.

Šeštadienį - Sekmadienį 
Vasario (Feb.) 4 ir 5 
Šokiams grieš gera muzika.

Užkandžiai veltui.
Visus kostumerius, draugus ir 
pažystamus kviečiame atsilan­
kyti ir linksmai laiką praleisti. 
JOHN DARAŠKA, Savininkas

niam darbe, ypač platesniam pa­
skleidime darbininkiškos litera­
tūros, privedė prie to, kad šian­
dien aiškiai matome, jog CIeve­
lando didelė visuomenės didžiu­
ma apšvietos progrese daug pa­
žengė. Clevelande ir apielinkčse 
darbininkiškų organizacijų kuo­
pos gerai gyvuoja, darbininkiški 
dienraščiai, “Vilnis" ir “Laisvė” 
plačiai pasiskleidė; visuomenė 
juos skaito, šviečiasi ir vis aiš­
kiau ir daugiau pradeda suprasti 
darbininkiškų organizacijų.svar­
bą ir laikraščių naudingumą.

Nors dar didelė dalis lietuvių 
nepriklauso prie darbininkiškų 
organizacijų, bet kairiem liktai 
retkarčiais pakliūva į rankas 
dari*'n'ūkiškas laikraštis pasi­
skaityti ir tie lietuviai, katrie 
nors kiek rimčiau moka svars­
tyti, nuo tų jau nei nuo vieno 
negirdėsi, kad pasakytų: “Bedie­
viškos organizacijos, bedieviška 
‘Vilnis’, bedieviška ‘Laisvė’ ir 
visi tie, katrie prie jų priklauso 
ir tuos laikraščius skaito, yra 
bedieviai.”

Rimtesni katalikų sriovės dar­
bininkai, katrie nebijodavo skai­
tyti kas tiktai jiem į rankas pa­
kliūdavo, išmoko suprasti, kad 
darbininkų spaudos nusistaty­
mas yra vien tiktai ginti darbi­
ninkų klesos reikalus.

Kiek juan teko sužinoti, tai 
šiandien CIevelando yra nemažai 
ir katalikiškos sriovės žmonių, 
kurie įvertina darbininkiškų or­
ganizacijų veikiamus darbus ir 
skaito ■ darbininkiškus laikraš­
čius; kartais medžiaginiai ir mo­
raliai remia darbininkų abelną 
judėjimą.

Kuomet tenka kalbėtis darbi­
ninkų klausimais ir su tais dar­
bininkais, katrie dar tebeskaito 
vien tik klaidingą ir f asistuojan­
čią spaudą, tai pasirodo labai di­
delis skirtumas ir atsilikimas su­
pratime savo abelnų reikalų nuo 
tų darbininkų, katrie skaito savo 
teisingą darbininkišką spaudą. 
Bet ir tie, katrie skaito vien tik 
fašistinę, vietinę “Dirvų,” ir tie 
pasako, kad šiandien dar nega­
lima pasakyti ar “Dirva” darbi­
ninkų užjautėja ar “Vilnis” ir 
“Laisvė” darbininkiški laikraš­
čiai. Sako, kad Karpius, “Dirvos” 
redaktorius ir kiti, katrie gavo 
nuo Smetonos po medalį ir tie, 
katrie nori gauti po medalį, tie 
visi sako, kad “Dirva” išleisybės 
nusistačius ginti musų tautą ir 
ji yra darbininkų užtarėja, bet 
mums labai abejotina. Sako: 
’Mes gaunam iš Lietuvos laiškus 
nuo savo brolių, giminių ir drau­
gų. ir jie rašo, kad Lietuvoje dar­
bininkų gyvenimas labai skur­
dus, darbininkai laisvės žodžio 
ir balsavimo teisių neturi. Tai 
mums ir prisieina abejoti, ar to­
kie žmonės, katrie nuo Smeto­
nos gavo po medalį, gali būti tei­
singi tautos gynėjai ir darbinin­
kų prieteliai. Mums labai abejo­
tina, ar liktai jiem nedaugiau ru­
pi Smetoną ir jo pasekėjus gar­
binti ir už tai gauti po medalį, 
o ne darbininkų reikalai ir tau­
tos gynime darbuotis.”

Su visokių sriovių darbinin­
kais besikalbant, aiškiai pasiro­
do, kad šiandien CIevelando vi­
suomenė savo klesos reikalais 
nebetaip kalba, kaip 30 melų at­
gal kalbėjo. Visuomenė jau daug 
aiškiau mato savo priešus ir prie- 
lelius. Abelnas darbininkų susi­
pratimas daug aukščiau pakilęs, 
ir darbininkų darbuotojam tarp 
daugiau susipratusių darbininkų 
daug lengviau darbuotis, liktai 
reikia didesnio pasišventimo sa­
vo klesiniam darbe atsiekimui 
to garbingiausio ir aukščiausio 
tikslo. , —A. M. B.

KNYGA APIE 
KRAŽIŲ SKERDYNE

Kauno laikraščiai gana daug 
rašo apie naują J. Marcinkevi­
čiaus romaną “Kražių Skerdy­
nės”. Romano pamušalas—kova 
už Kražių bažnyčią, kova kra­
žiškių su caro valdžia.

J. Marcinkevičius pamatiniai 
išstudijavo Kražių skerdynės 
istoriją. Jis piešia kokie sunkus 
anuomet buvo laikai, koks sun­
kus buvo žemaičių gyvenimas.

Kražių skerdynės didvyriai 
buvo ne kunigai, bet valstiečiai, 
giliai religingi valstiečiai. J. 
Marcinkevičiaus romane plato­
kai apipasakota ta negarbinga 
rolė, kokią sulošė kunigai.

Tuometinis Žemaičių vysku­
pas Paliulionis išleido įsakymų, 
kad bažnyčia gražiuoju butų ati­
duota valdžiai. Kelmės dekanas 
Jaslzembskis ragino kražiečius 
nesipriešinti.

Kražių klebonas sulošė pigaus 
diplomato rolę, išvažiuodamas 
kovos metu į šiltus vandenius 
“pasigydyti.” Jis bijojo įsišokti 
valdžiai.

Kražių vikaras kunigas Mažei­
ka, nakties metu, mėgino išnešti 
iš bažnyčios sakramentą. Jį pa­
gavo, atėmė iš jo sakramentą, o 
magaryčioms smarkiai apkūlė.

Didžiuma kunigų buvo klus­
niais caro valdžios tarnais.

Yaldžia surengė kražiečiams 
kruvinas skerdynės. Aidas apie 
tas skerdynes pasklido po visą 
pasaulį. Kova už bažnyčią, kova, 
kurią vedė religingi žmonės, įgi­
jo ryškiai politinio charakterio 
prieš carizmą.

Kražių skerdynė daugeliui ati­
darė akis. Senis.

Biznio Santykiai Tarp 
Lietuvos ir Lenkijos

Lietuvai darant biznio (preky­
bos) sutartį su Lenkija, įdomu 
patirti, kad prekyba tarpe abie­
jų valstybių nietiuoinėl nebuvo 
nutrukusi, nors politiniai ryšiai 
tarp Lietuvos: ir Lenkijos buvo 
visiškai nutraukti;

Pasirodo, kad nuo 1925 melų 
iki 1937 metų Lietuva buvo pir­
kusi iš Lenkijos visokių tavorų 
už 105 milionus lįlų. Daugiausia 
pirkia žibalo, druskos, neapdirb­
tos naftos, skardų, geležies, 
anglies.

Gi tuo pačiu laikotarpiu Len­
kija pirko Lietuvoj įvairių ta­
vorų tik už keturius milionus li­
tų. Iš to matyt, kad biznis ėjo 
kryptimis didžiausios naudos 
Lenkijai.

Dabar daromoji biznio sutar­
tis numato abipusę apyvartą ant 
14 milionų litų kiekvienais me­
lais, lai yra, po 7 milionus kiek­
vienam kraštui.

Pasikeitė Notomis Su Len­
kais Dėl Konsulatų Steigimo

KAUNAS, sausio 26 d. 
Užsienių reikalų ministeris 
Urbšys ir Lenkijos atstovas 
Lietuvai Chanvatas pasikei­
tė notomis dėl Lietuvos kon­
sulato steigimo Vilniuje ir 
Lenkijos konsulato Klaipė­
doje.

Socialinis ir Šalies Saugumas
Bendro Demokratinio Fronto Programas

EARL BROWDER
(Tąsa)

Reiktų valdžios nustatytos kainos far- 
merių produktams, taipgi valdžia turėtų 
suvaržyti, pažeboti monopolijas. Jei mais­
to šaly perdaug, valdžia gali pasiųsti Ki­
nijos ir Ispanijos žmonėms, parduodant 
joms ant kredito. Jei f armėnams nebus 
pagelbėta, reakcininkai gaus daugelį jų 
savo pusėn ir tuo susilpnins vieningumą 
progresyvės žmonių daugumos 1940 metų 
rinkimuose.

Gynimui kad ir savų reikalų Jungtinės 
Valstijos turi imti vadovybę organizavi­
mui visų taikos jėgų. Tai svarbiausias 
punktas demokratinės, progresyvės užsie­
nio politikos. Romos-Berlyno-Tokio val­
džios mojasi užkariauti pasaulį; su Dala- 
dieru ir Chamberlainu jau jų orbitoj, jos 
neabejotinai siekias! apsupti Jungtines 
Valstijas ir užkariauti’Lotynų Ameriką. 
Negali būti rimtų pastangų gynimui Jung­
tinių Valstijų interesų be plano viso pa­
saulio maštabu, nepanaudojant potencia­
lių talkininkų ir neorganizuojant jų ben­
drai stoti prieš fašizmą, tuojau gelbint Is­
paniją ir Kiniją.

Svarbiausia užsienio politikai turėti de­
mokratinę platformą sukūrimui demokra­
tinio fronto 1940 metų rinkimams...

Naujas kongresas susirenka sausy. Ja­
me eis griežtos kovos, kurios prasidėjo 
laike rinkimų. Kuomet busimam kongrese 
New Deal jėgos buvo suskaldytos, o reak­
cininkai veikė vieningai, naujam kongre­
se reakcininkai turės dar ir naujų spėkų, 
o newdealeriu bus mažiau. Tie nauji repu- 
blikonų reakcininkai dargi ateis pasipuo­
šę “liberalizmo” vėliava ir apsišarvoję de­
magogija. Kova kongrese dėl pravedimo 
tikrai progresyvio programo bus tiek nau­
dinga, kiek visa šalis bus sumobilizuota 
daboti kongreso darbus ir duoti patari­
mus, kiekvieno distrikto žmonėms tiesiog 
kalbant Į savo kongresmaną.

Bus užtektinai reakcinio spaudimo ant 
kongresmanų iš vidaus; tas reakcinių in­
teresų spaudimas gali ii- turi būti nustelb­
tas masinio žmonių spaudimo. Mes turi­
me būti pasiruošę energingai veikti kiek­
viename atvėjy ton kryptim

1939 metai bus atžymėti municipaliais 
rinkimais per visą šalį, įskaitant daug ir 
pačių svarbiausių miestų, taipgi daugely 
industrinių miestų ir mažesnių centrų, šie 
rinkimai turi būti sutikti taip serioziai, 
kaip kongresiniai rinkimai, su tom pačiom 

pastangom ir pasiryžimu sujungti darbi­

ninkus ir visus progresyvius bendram vei­
kimui prieš reakcines jėgas. Municipaliai 
rinkimai svarbu nevien tuo, kad geresnes 
miestų valdžias išsirinkti, bet jie paveiks 
ir į 1940 metų rinkimus.

Mes privalome visą tą laiką stengtis 
plėsti pagrindą demokratinio fronto ir di­
dinti darbininkų dalyvavimą jame. Reikia 
pripažinti, jog iki šiol Labor’s Non-Parti­
san League atliko gražų darbą kai kurio­
se valstijose ir nacionaliai, bet lokaliai kai 
kur gerokai krypo prie siauro, žalingo 
sektantizmo, atitverdama darbin inkus 
nuo kitų progresyvių sluoksnių, vietoj su­
daryti bendrą su jais veikimą. Mes turi­
me būti akylus naudoti savo įtekmę prieš 
tokią siaurinimo politiką ir teikti visokią 
pagelbą plėtimui masinio judėjimo, kuria­
me tačiaus organizuoti darbininkai turi 
būti pagrindu. Kalifornija davė savo pa­
starais rinkimais geriausią pavyzdį, kurį 
mes turime sekti kitur ir visos šalies rin­
kimams 1940 metais.

V.
KOMUNISTŲ PARTIJOS BUDA- 

VOJIMAS.

Mes negalime leisti sau užmiršti nė mi­
nutei, jog Komunistų Partija yra musų 
pirmas ir geriausias įrankis kovai už tuo- 
jautinius ir tolesnius reikalavimus, taipgi 
ir darbininkų bei daugumos žmonių sie­
kinius. Musų Partija, su Jaunųjų Komu­
nistų Lyga, vienydamosi su plačiom ma­
sėm jų kasdieninėse kovose, turi išmokti 
geriaus kaip kada nors augti ir stiprėti 
demokratiniame fronte.

Musų Partija kol kas dar oficialiai ne­
priimta ir nepripažinta organiška dalim 
plataus demokratinio masinio judėjimo, 
bet jau auga palinkimas ją pripažinti, ką 
mes karštai sveikiname. Mes šio klausi­
mo tačiaus nespirsime greičiau, kaip dau­
guma musų talkininkų demokratiniame 
fronte nori to, kad įrodyti jiems pilnai, 
jog tas pripažinimas reikalingas ne kaipo 
koncesija komunistams, bet naudai viso 
demokratinio veikimo. Priėmimas Komu­
nistų Partijos oficialiai į demokratinio 
fronto organus, kada tai įvyks, išstatys 
mums daug naujų problemų ir darys kliū­
čių mums liuosai veikti ir tiek, kiek da­
bar veikiame. Musų dabar palyginamai 
laisva veikla turi būti atsargiai panaudo­
ta abelnai gerovei demokratifiio judėjimo, 
sykiu su energingiausiu budavojimu savo 
Partijos. (Toliau bus).

PUSSESERE SALOMĖJA
• Trijų Veiksmų Komedija iš Kanados Lietuvių Gyvenimo

SULOŠ LIETUVIU LIAUDIES TEATRO LOŠĖJAI

60 YPATŲ RUSU JAUNIMO ARTISTU GRUPE
DAINUOS, ŠOKS RUSIŠKUS ŠOKIUS IR GRIEŠ STYGŲ ORKESTRĄ

KOMIKOV MOKYKLOS SOKEJOS - 
Jaunos Mergaites Šoks Klasiškus'ir Rusiškus Šokius

NEDĖLIOJĘ VASARIO (FEB.) 5

LUCKY INN
3203 S. Halsted Street

Nesenai Atidarėme Tavern Šioj Vietoj ir Užlaikome
/ Gerą Aly Schlitz ir Keeley Beer

kaipgi visokios arielkos ir vyno. Smagi 

v*e*a del visų. Linksmas patarnavimas. 
Prieinama kaina. Kviečiam atsilankyt.

STANLEY NEDVARAS IR ST. BOGUŽ, 

V“ Savininkai.

Apie CIevelando 
Žinių Skyrių

CIevelando Žinių Skyrius jau 
nekuris laikas kaip eina, bet 
bendradarbiai mažėja ir mažė­
ja. Dalykams taip einant, neuž­
ilgo skyrius prapuls. Jo palaiky­
mui reikia tik menkos koopera­
cijos, bet ne tokios menkos 
kaip dabar gauname. . . biskj 
geresnės.

Mes vadinamės progresyviais 
ir ar ne laikas asmenybes pa­
dėti į šalį ir pradėti gerą, tinka­
mą, suaugusių darbuotę? Ar ne 
laikas žiūrėti į musų spaudą, 
kati palaikyti ją visiems bendrai,

o ne atiduoti lik keliems tą dar­
bą? Dabar visas darbas paliktas 
komitetui arba valdybai, o ko­
mitetas ar valdyba susideda irgi 
iš žmonių. Ar nebūtų laikas jiem 
pagelbėti?

Korespondentai, bendradar­
biai, spaudos rėmėjai, musų vei­
kimas, musų spauda ir idėjos 
pergyvena nemenką krizį; da­
bar laikas atlikti musų parei­
gas, nes rytoj jau gali būti 
pervėlų. Kovokime, dirbkime 
šiandien, kad rytojui neliktų, 
nes rytojus turės savo darbus, 
savo problemas ir jas turėsime 
rišti. Neatideliokime, nekrauki­
me kitiems; palys atlikime. Ne­
prikaišiokime kitiems, kuomet 
jie blogai darbą padaro; jeigu 
mokame geriaus, tai dirbkime, 
atitaisykime. Juk tai musų vi­
sų darbas ir tik mes palys gali-, 
me jį Atlikti.

—CIevelando Koresp.
Biuras.

LIETUVIŲ AUDITORIUM
3133 South Halsted Street
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Ką Veikėm 1938 M.? Saginaw Unijistai Prieš H. Martiną
Amerikos Lietuvių Kongreso So. 
Bostono Skyriaus Sekretoriaus 

Raportas.

(leras šeimininkas visados ga­
le melų padaro “sumenijos ro- 
k lindę” ką jis atsiekė per metus. 
Ar visi užsibrėžti planai ir tiks­
lai atsiekti? Ar atsiekti taip, kaip 
norėta? Ar daugiau ar mažiau 
atsiekta? Kokios klaidos pada­
rytos? Kas taisytino, siektino 
šiemet ?

šitie ir šimtai kilų klausimų 
stoja prieš akis geram šeiminin­
kui, biznio vedėjui, visuomenės 
veikėjui ir tt.

Siekdamasis eiti to “gero šei­
mininko” pėdomis ir musų su­
sirinkimo patarimu, aš čia ban­
dysiu nors trumpai nušviesti 
ALK So. Bostono skyriaus dar­
buotę 1938 metais.

Ką Turime?
Pereitais metais prie ALK mu­

sų skyriaus priklausė 12 organi­
zacijų su apie 1,200 narių. Pri­
klauso šios (“Vienybės” ponas 
Vyt. Sirvydas dažnai rašydamas 
apie ALK pasigenda, kad mes 
nenurodom tų draugijų, kurios 
sudaro ALK.; luomi jis nori pa­
sakyti, ar mes tik neblofinam):

L So. Bostono Moterų Kultū­
ros Kliubas.

2. A. K. Partijos lietuvių kuo­
pa.

3. Lietuvių Balso Draugija.
4. A. L. Piliečių Kliubas.
5. LSS 60 kuopa.
6. SLA 359 kuopa.
7. ALDLD 2-ra kuopa.
8. LDS 62 kuopa.
9. ALDLD moterų skyrius.
10. Lietuvos Dukterų ir Sūnų 

Draugija.
11. L. D. K. Vytauto Draugija.
12. SLA 188 kuopa.
Kai kuriuose Kongreso dar­

buose dar dalyvavo Moterų Ap­
švietus Draugija ir Laisvės Cho­
ras. šiais metais tikimės šios dvi 
organizacijos bus nuolatiniais 
Kongreso nariais.

Visos viršuj įvardintos drau­
gijos, nežiūrint jų narių skai­
čiaus, šiam skyriuj turi po du 
pastoviu atstovu.

1938 metų pradžioje iš Kon­
greso pasitraukė Kriaučių uni­
jos lietuvių lokalas 149 (jam va­
dovauja musų broliai sandarie- 
čiai-vienybiečiai) ir LDD 21 kp. 
(skloka), kuri yra, rodos, mi­
rus, ar ištirpus L. S. Są-goje.

1939 metams pakviesta ir ti­
kri esam, kad prie Kongreso pri­
sidės dar šios organizacijos: 1. 
Laisvės Vyrų Choras, 2. LDS 225 
jaunuolių kuopa, 3. SLA 219 
kuopa, 1. L. M. Žinyčia, 5. Mo­
terų Ratelis, 6. Dr. Basanavi­
čiaus Kliubas, 7. SLA 43 kuopa, 
8. A. L. Piliečių Draugija, 9. A. 
L. Stepono Dariaus Postas 317.

Ką Veikėm?
Per metus musų skyrius turė­

jo šešis visuotinus susirinkimus 
(1937 m. tik 4) ir keletą komi­
teto pasėdžių. Be to, dalyvauta 
Apskričio posėdžiuose, pasitari­
muose ir keturiose konferenci­
jose. Parašyta apie 80 laiškų bei 
straipsnių Kongreso reikalais.

Musų susirinkimuose viduti­
niškai dalyvaudavo 15-18 drau­
gijų atstovų. Susirinkimai pasi­
žymėjo savo našumu ii- draugiš­
kumu. Geras upas, energija ly­
dėjo mus visus metus. Per visus 
metus neturėta nei mažiausio 
nesusipratimėlio.

Dideliu darbu buvo parašų 
rinkimas po peticija, reikalau­
jant politiniams Lietuvos kali­
niams amnestijos. Kiek musų 
skyrius tų parašų surinko—man 
nežinoma, nes tuo reikalu rūpi­
nosi Apskritys. Žinau tiek, kad 
nekurie draugai darbavosi gerai 
ir parašų surinko nemažai.

Kaip žinia, ALK Mass. Apskri­
tys yra išleidęs atviručių su Lie­
tuvos fašistų nukankintųjų žmo­
nių atvaizdais. Tos atvirutės bu­
vo siuntinėjamos Lietuvos “pre­
zidentui” Smetonai, jo valdinin­
kams ir šiaip žmonėms, kad pa­
reikšti savo protestą ir parodyt 
pasauliui, kad mes žinom ir už­
jaučiau! kritusioms už demo­
kratiją, už darbo liaudį. Ne tik 
protestuojant ir užjaučiam—

mes pasiryžę padėti ir padedam 
kovos lauke stovintiems ir ... 
laikinai izoliuotiems, sugrus­
tiems Lietuvos kalėjimuose-ka- 
zematuo.se. Pasakiau “laikinai”, 
nes mes, susibūrę apie ALK vė­
liavą likime, kad Smetonos fa­
šizmo diktatūra laikina. Mes ti­
kime, kad demokratinė laisvės 
saulute patekės ir musų broliai 
bus laisvi.

Tų atviručių, sakau, mes iš- 
platinom, bet ne tiek daug, kiek 
buvom pasibrėžę išplatini. Ir tai 
musų apsileidimas.
Lietuvos Nepriklausomybės 20 

Metų Sukaktuvės.
Mes jas apvaikščiojom vasario 

13 d. Tai buvo gražus, pilna to 
žodžio prasme, masinis paminė­
jimas. Apart gerų kalbėtojų, 
dd. St. Miehelsono ir A. Bimbos, 
mes davėm gerą koncertinę pro­
gramą. Tai buvo linksmas ir 
kartu liūdnas paminėjimas. 
Linksmas todėl, kad Lietuva jau 
20 metų esanti nepriklausoma 
valstybė. Liūdnas del to, kad 
Lietuva nors nepriklausoma, 
nors valdžia ir valdininkai bro­
liai lietuviai, bet ten nėra lais­
vės, nėra demokratijos. Buvę 
Lietuvos kurėjai-savanoriai ne 
už tokią Lietuvą kovojo. Ne to­
kios ir mes, Amerikos lietuviai, 
troškom, materialiai ir moraliai 
rėmėm. Jei buvo skaudus caris- 
linčs Rusijos žandaro kumštis, 
jei buvo sopi Dono kazoko na- 
gaika, lai juo labiau skaudi mir­
tina dulka, paleista iš brolio lie­
tuvio rankos lietuvio krūtinėn.

Tokioj nuolaikoj kalbėtojai 
kalbėjo, tokioj nuotaikoj masi­
niai publikai pritariant tas mi­
nėjimas praėjo.

Ir mes buvome teisus tai da­
ryli, nors už tai mus gerokai pa- 
šmeižč musų priešai, demokra­
tijos ir Lietuvos liaudies priešai.
Lenkų Ultimatumas Lietuvai.

Kovo mėnesį mus pasiekė 
skaudi žinia, kad Lenkijos gruo- 
boniškoji fašistinė vyriausybe 
kėsinasi Lietuvą praryti. Jos pa­
statytas Lietuvai griežtas ulti­
matumas buvo perkūnu gie­
droje. Musų skyrius ir čia, pats 
pirmutinis stojo Lietuvai padėti. 
Mes negaišavom laiko, net drau­
gijų atstovų susirinkimo nespė­
jom sušaukti. Mudu su pirmi­
ninku, ir dar su vienu kitu pa­
sitarę, kovo 25 d. sušaukėm ma­
sinį protesto milingą. Čia išaiš­
kinta krilinga Lietuvos padėtis, 
priimta atatinkamos rezoliuci­
jos, sukeltas lietuvių kovingas 
upas prieš imperialistinę Len­
kiją.

Kalbėtojas šiame mitinge bu­
vo adv. F. J. Bagočius ir St. Mi- 
chelsonas.

Tik po musų mitingo, po ke­
leto dienų panašų mitingą su­
rengė katalikų federacija, o dar 
toliau, balandžio mėnesį, tauti- 
ninkai-sandariečiai.

Del paskutiniojo milingo ten­
ka bent kiek platėliau pasakyti, 
nes tai buvo savo rūšies komedi­
ja ir tos komedijos aktoriai la­
bai gražiai save atsirekomen- 
davo demokratinės visuomenės 
akyse.

Sandaricčiai-lautininkai Lie­
tuvos reikalais nieko neveikia 
(jie, mat, sėdi ant dviejų kėdžių: 
vieni atvirai pritaria ir remia 
Smetonos diktatūrą, kiti kad ir 
nepritaria, bijosi ar nenori vie­
šai prieš jį išeiti—tyli) i Taigi, šį 
kartą pasitaikė gera proga “pa- 
veikėti.”

Šiuomi anaiptol aš nenoriu 
pasakyti, kad jie neturėjo to da­
ryli. Turėjo. Ir gerai, kad darė. 
Bendras visų lietuvių balsas šį 
karią buvo labai reikalingas. 
Bet jie (vadai) darė tai ne visai 
nuoširdžiai. Laikinis jų komite­
tas, susidaręs sandariečių pa­
stogėje, pakvietė visų organiza­
cijų atstovus, pradedant katali­
kais, pasitarimui ir sudarymui 
komiteto. Pakvietė ir musų sky­
riaus du atstovu, bet visų tų or­
ganizacijų, kurios prisidėję prie 
ALK, nekvietė, motyvuodami, 
kad Kongreso du atstovai turi 
atstovauti visas tas organizaci­
jas. Išeina, kad mes du žmonės, 
atstovaudami 12 organizacijų 
suvirti 1-.000 narių, turim tokį

Laikams Pablogėjus Vagysčių 
Dauginasi.

Saginaw, Mich— šeštadienį, 
sausio 28, 1939 m., čionai apie 
2,000 žmonių demonstratyviai 
numaršavo į miesto rotušę už­
protestuoti prieš policijos puoli­
mą UAW Unijos pikielų, kurie 
prie Chevrolet Foundry pikie- 
tuoja ir kolektuoja duokles nuo 
savo narių, kad užtikrinus savo 
narių gerą stovį unijoj ir tuom 
užtikrinus unijos gyvavimą toje 
dirbtuvėje.

Demonstralai suėję į miesto 
rotušės koridorių, sudainavo ke­
lias dainas ir išėjo. Paliko tik jų 
išrinktas komitetas iš 12 įteikti 
protestą.

Po pasitarimo su miesto ina- 
nadžerium ir policijos kapitonu, 
komitetas priėjo prie tam tikros 
sutarties. Komitetas prižadėjo, 
kad unijos , pikietai netrukdys 
darbininkų einančių į darbą ir 
išeinančių tik ramiai iškolektuos 
duokles, o policijos kapitonas 
prižadėjo komitetui palaikyti 
prie dirbtuvės tik tiek policijos, 
kad užtikrinus gerą tvarką, bet 
policija neturės teisės trukdyti 
pikietų.
Trys UAW Unijos Lokalai Prieš 

Martiną.
Trys UAW lokalai: Saginaw 

Steering Gear, Saginaw Mal­
leable Iron ir Nelson Brothers, 
savo susirinkimuose nubalsavo 
remti UAW ekzekutyvį bordą 
prieš H. Martiną ir kartu aštriai 
pasmerkė Martiną už jo konspi­
raciją ir pragaištingą darbą 
UAW unijoj. Visi tie lokalai iš­
rinko delegatus į UAW konven­
ciją, kuri atsibus kovo 27 d., 
Clevelande.

Chevrolet Transmission loka- 
lo bordas taipgi pasmerkė Mar­
tiną ir lokalo susirinkime ragins 
visą lokalą patvirtinti jų nuta­
rimą.

Galima spėti, kad ir kiti 7 CIO 
lokalai musų mieste išeis prieš 
Martiną, nes visur ir visi kalba, 
kad Martinas niekas daugiau 
kaip darbininkų vienybės ardy­
tojas ir išdavikas .

Edward T. Boyd, musų apie- 
linkės CIO organižalorius, kuris 
rėmė Martiną jo darbuose, buvo

suspenduotas per UAW ekzeku­
tyvį bordą.
Moteris Lovoj, Vyras Vogė An­

glis Apšildyti Stubą

Sekmadienį, kada bažnyčiose 
ėjo pamaldos, Rupert Tolbert 
nuėjo į Frank L. Muehlenbeck 
anglių sankrovą ir pasiėmė du 
maišu anglies. Policijos suimtas 
Rupert prisipažino paėmęs an­
glį, bet paklausė, ką policistas 
darytų, jei jo moteris gulėtų lo­
voj ligos apimta, o šluboj jokios 
šilumos nebūtų? Ar eitų melstis 
į bažnyčią?

Kitas vagis užpuolė Floyd Big­
ger, kuris nešėsi namo duonos 
kepalą ir svarą mėsos. Vagis at­
kišęs peilį prie kaklo liepė ati­
duoti viską, ką turi. Žmogelis iš­
kėlė rankas ir liepė viską atsi­
imti. Vagis nieko daugiau nera­
do kaip tik mėsą ir duoną, nes 
Bigger pinigų neturėjo.

Nesenai čia trys jauni bandi­
tai prisipažino papildę kelis api­
plėšimus-. Banditai buvę iš Mid­
land, Mieli. Jauniausias Roy 
Spann, 17 metų amžiaus, buvęs 
banditų vadas; kiti du tai Wilda 
Kelly, 23 metų, ir Elden Welles, 
19 metų.

Laikams pablogėjus daugiau1 
vagių ir banditų atsiranda. Jų 
galima tikėtis ir dauginus, nes 
kaip matyli bedarbių dalykai ne­
eina geryn, bet blogyn.
Kiek Išdalinta Reikmenų Be­

darbiams.
Roy E. Martins, trečio distrik- 

to dalinimo supervaizeris, rapor­
tavo, kad vien gruodžio mėnesį

Bertainis iniliono skautų berniukų New Yorke. New Yor- 
ko majoras LaGuardia prisega Boy Scout ženklelį 12 m. 
berniukui John Tully. Jis buiį 250,000-tas skautas New 
Y’orko mieste.

šiame dislrikte išdalinta 80 tonų 
visokio maisto. Daugiausiai iš­
dalinta miltų; net 31 tonas. Pa­
skui binzų, sviesto, įvairių kruo­
pų, razinkų, slyvų ir šiaip f rūk­
tų. Prie to išdalinta 1,868 šmo­
tai drabužių, kurie buvo pasiūti 
WPA siuvinio klesose.

Saginaw Pilietis.
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I Vietos Pranešimai Į
CICERO, ILL.

Įvyks Prelekcija apie Sveikatą 
Kalbės Dr. Striko!

L.D.S. 109 kuopos susirinkimą^ 
įvyks antradienį, vasario 7 d., Liuo- 
sybės Svetainėj, J4th St., 49th Ct., 
7:30 vai. vakaro. Visi nariai malonė­
kite dalyvauti šiaine svarbiam susi­
rinkime. Po susirinkimo, 8.30 vai. > 
vakaro, prasidės prelekcija. Užkvie- 1 
čiam ir pašalinius /dalyvauti.
(4-6-7) RąŠt. W. Strumilo.

pat balsą, kaip ponų J. Kasmaus- 
ko su St. Mockum medikalių in­
strumentų įstaiga, kur dirba viso 
trys žmonės.

Tai buvo savo rūšies politika.
Vienok draugijų atstovų pasi­

tarime, kur buvo apie 100 daly­
vių—dalyvavo ir musų organi­
zacijos (per gvollą). Susirinki­
mas buvo labai “šumnas”. Ir 
nors susirinkimui pirmininkavo 
St. Mockus sulig smetoniškų 
“parlamentarizmo” taisyklių, į 
komitetą tapo išrinkta apie pusė 
ALK žmonių.

Susirinkimas išsiskirstė. Ko­
miteto pradėta pasiskirstyt pa­
reigomis. Bet sandariečiai-tauti­
ninkai nepatenkinti komiteto są­
statu, vienas po kilo pradėjo re­
zignuoti iš komiteto ir posėdį ap­
leist (jie sakė, kad rezignuoją 
del vieno Ku-aus).

Galų gale, po kokuso kitam 
kambary, St. Mockaus vadovau­
jami, į posėdį sugužėjo apie 10 
sandariečių ir grasindami kumš­
timis' (Jakubauskas) posėdį iš­
ardė.

Komedija buvo graži ir ji but 
įdomi iki finalo. Bet nenoriu 
daugiau apie tai kalbėti. Pasa­
kysiu, kad mes nusileidom. Po 
kelių dienų rezignavusieji su- 
gryžo; įėjo ir visai nerinktų į ko­
mitetą ir pareigomis leidome pa­
siskirstyt taip, kaip jie norėjo.

Protesto mitingas įvyko, bet 
ne toks, kaip buvo manyta. Davė 
gero kaip ir nuostolių.

Iš kitų darbų musų skyyriui 
teko daug padirbėti prie Apskri­
čio pikniko, kuris ir šiemet, kaip 
ir 1937 m., sutraukė minias žmo­
nių ir davė gražaus pelno musų 
kilniems tikslams siekti.

Skyriaus finansinį stovį pra­
neš iždininkas. Ateities veikimo 
planą, jo gaires tegul nustatys 
pats susirinkimas.

J. Krukonis, 
sekretorius.

“VILNIES” DIREKTORIŲ 
SUSIRINKIMAS

Direktorių susirinkimas įvyks ne- 
dėlioj, vasario 5 d-, 10:30 vai. ryte, 
“Vilnies” svetainėj. Direktoriai malo­
nėkite visi dalyvauti ir punktualiai. 
Yra svarbių reikalų. (3-4)

Sekretorius.

BRIGHTON PARK
L.D.S. 76-tos kuopos susirinkimas 

įvyks vasario 6-tą dieną, 7:30 vai. va­
karo, Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43rd St. Visi nariai būtinai dalyvau­
kite ir užsimokėkite duokles. Taipgi 
bus svarbių pranešimų. Kviečia vi­
sus valdyba. (3-4-6)

Sekr. A. Stukienė.
ROSELAND

Lietuvių Komunistų Partijos susi­
rinkimas įvyks sekmadienį, vasario 
5, 1 vai. popiet, Liet. Darbininkų Sve­
tainėj, 10413 S. Michigan Ave. Visi 
nariai dalyvaukite!’ (4)

LIET. KEISTUČIO KLIUBO 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių Keiąį^čio Pašalpos Kliubo 
mėnesinis susirmRimas įvyks vasario 
5-tą d., Hollywood Svetainėj, 2417 
W. 43rd St., 12 vai. dieną. Malonėki­
te atsilankyti į šį susirinkimą. 
(1-2-3-4) Helen Chapas, Rašt.

I Pranešimai Iš Kitur I
DETROIT, MICH.

LDS 21-mos kp. mėnesinis susirin­
kimas įvyks sekmadienį, vasario 5 d., 
1 vai. popiet, Draugijų Svetainėje, 
4097 Porter St.—Malonėkite visi ir1 
visos laiku ateiti į susirinkimą ir už­
simokėti mėnesines duokles. Neku­
riu narių duoklės yra nemokėtos jau 
už du praeitus mėnesius. Tie nariai 
būtinai turite ateiti ir užsimokėti.
(2-3-4) Sekr. P. Žilinskas.

EAST ST. LOUIS, ILL.
Koncertą ir šokius rengia Lietuvių 

Darbininkų Susivienijimo 92-ra kuo­
pa nedėlioj, vasario (Feb.) 5 d., 1939, 
4 vai. popiet, Czechų svetainėj, llth 
ir Exchange Ave. Visus šios apielin- 
kės lietuvius kviečiame atsilankyti 
ir linksmai laiką praleisti su drau­
gais. (2-3-4)

KENOSHA, WIS.
“Bingo Party” ir Šokiai

Rengia Lyros Choras subatoje, va­
sario 4 d., 1939 m., German-Ameri­
can svetainėje. Prasidės 7-tą vai. va­
karo. Įžanga 15c ypatai. Bus duoda­
mos dovanos prie įžangos tikieto. Ge­
ra Orkestrą šokiams.
(2-3-4) Užkviečia Komitetas.

CLEVELAND, OHIO
Koncertą, prakalbas Ir šokius ren­

gia Lietuvių Komunistų Kuopa 
nedėlioj, vasario (Feb.) 5 d., Lietuvių 
Draugijų Svetainėje, 6835 Superior 
Avenūe. Durys atsidarys 4:30 vai. 
popiet. Programas prasidės 5:30 vai. 
vakaro.

Kviečiame visus atsilankyti ir pa­
matyti šį programą, kuris susidės iš 
dainų, muzikos ir reikšmingos pra­
kalbos. Kalbės drg. A. Bimba “Lais­
vės” redaktorius, taipgi dalyvaus Ly­
ros Choras, Rusų Darbininkų Choras. 
Šokiams grieš gera orkestrą.
(27-1-2-3-4) Rengimo Komisija. 1

Artistai:

Laisvės Kanklių

Mišrus Choras

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
BIRŽŲ APSKRITY TRUK- 4 

STA GYDYTOJŲ.

Apskrities savivaldybei 
reikalingi net trys gydytojai 
šiuose sveikatos punktuose: 
Pasvaly, Krinčine ir Daujė- 
nuose. Nors duodama ir sub­
sidija nuo 200-300 litų mėne­
siui ir galės verstis laisva, 
praktika, bet gydytojų neat­
siranda. Tuose pat sveikatos 
punktuose reikalingos ir 
akušerės. Jos norima sam- .

• dyti tomis pat sąlygomis tik o 
mėnesinė subsidija skiriama 
nuo 110-130 litų. Nors sąly­
gos gana geros, bet gydyto­
jai bei akušerės nenori va­
žiuoti Į tas vietas. Ypatingai 
Į DaujėnuS, nes Daujėnai ne­
turi patogaus susisiekimo su 
didesniais miesteliais.

SUV. KALVARIJA.

BEDARBIŲ SKUNDAS.
Tauragės miesto bedar­

biai, nepatenkinti savivaldy­
bės permažu rūpinimosi jų 
reikalais, šiomis dienomis 
pasiuntė Vidaus reikalų mi- 
nisteriui kolektyvinį skundą, 
kurį pasirašė apie 100 be­
darbių.

Kadaise šis miestas turėjo 
16,000 gyventojų, o Mari­
jampolėje tada buvo tik 
6,000 gyventojų. Dabar Kal­
varija sunyko ir joje liko 
apie 5,500 gyventojų. Tų pa­
čių gali nemažai išnykti, jei­
gu nebus rimčiau susirūpin­
ta vidurių šiltinės epidemija.

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
MIKE NAČIUNAS, Mrg.

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago Seely 9533

“ Baudžiavos 
Nuotakos”

Penkių veiksmų drama su dainom-šokiais

DIENRAŠČIO "VILNIES"

METINIS VAKARAS
VASARIO

SOKOL HALL
2345 South Kedzie Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS

Tikietų kaina: Išanksto 50 centų; 
prie durti 65c.; šokiam 35 ct.

BATUČIO ORKESTRĄ ŠOKIAM.

6

zematuo.se


Vasario 4 dieną, 193!) m., No. 29. VILNIS Septintas puslapis.

RYTOJ | LIETUVIŲ AUDITORIJA
MATYSITE “PUSSESERĘ: SA- 
L LOMĖJĄ”—JUOKINGĄ TRI­

JŲ VEIKSMŲ KOMEDIJĄ.

Muzikalį Programą Pildys Apie 
60 Jauny šokikų-Muzikantų. 
Liaudies Teatro vaidylos, ku­

rie jau pasižymėję geru lošimu, 
kurie nemažai prajuokinę ir pra­
virkdinę chicagicčių, rytoj, va­
sario 5, suvaidins gražią ir juo­
kingą komediją “Pusseserė Sa­
lomėja.”

Vaidinime dalyvauja šia ga­
bus lošėjai:
\ A. Raila, senbernio rolėj. 

_ j A. Ziksienė, molinos rolėj.
Jurgis Jakas, tėvo rolėj.
Daratėlė Judzentaviėienė, duk­

ters rolėj.
Vytautas J tidzcti taviems "Pus­

seserės” rolėj.
Visi geri aktoriai, gražu žiū­

rėti kai jie lošia.
Vakarą rengia ALDLD Pirmas 

Apskritis ir LDS Antras Apskri­
tis.

Prasidės 4 vai. po pietų.
Nereikia aiškinti, kad visų 

LDS ir ALDLD narių pareiga 
dalyvauti savo parengime, bet ši 
pareiga bus smagu pildyti, nes 
programas bus labai geras.

Visų minėtų organizacijų na- 
i)ių taipgi pareiga kitus pakal­
binti.

Chicagos ir apielmkės lietu­
viai kviečiami dalyvauti, gražiai 
ir smagiai laiką praleisite ir pa- 
remsile svarbias organizacijas. 
Draugė A. Ziksienė gera aklor- 
ką, bet ryloj Lietuvių Auditori­
joj, ji bus jau ne Ziksienė. Ne 
tai, kad ji divorsuotų savo vyrą. 
Ne, ji to nė nemano daryti. Ji 
vaidins rolę, kurioje bus jau kita. 
Bukite tikri, prijuokins ji gerai.

Ziksienė ir gera uktorka, ir 
vajuose dalyvauja, ir abelnai yra 
veikli moteriškė.' Rep.

Mary Vadow, 52 melų, atė­
jusi į bučernę ant 2101 Troy si., 
k’“ito ir ant vietos numirė. Ma­
noma, širdies liga bus mirties 

'priežastis.

LDS 112 Kuopos 
Referatas Apie 
Sveikatą

BAUDŽIAVOS 
■W NUOTAKOS

Pirmadienio vakare, 7:30 vai.. 
Vengrų svetainėj, 1630 Milwau­
kee avė., įvyks North Side LDS 
kuopos susirinkimas. Visiems 
nariams privalu dalyvauti. Taip­
gi kviečiami ir pašaliniai atsilan­
kyti, nes bus skaityta svarbus re­
feratas apie sveikatą. Referatas 
parašytas daktaro. Kuopos rei­
kalai bus atlikta tarp 7:30 ir 
8:30, o paskui bus paskaita.

Ateikite pasiklausyti svarbaus 
referato. Ypatingai svarbu įtin­
kantiems žmonėms, nes rodos, 
referate apie nutukimą daug kal­
bama. —B- Aluzas.

RADIO
i Dainuos Naujos Gadynės Cho­

ras; graži muzika, naudingi 
patarimai.

Progress Krautuvės Bendrovė 
rengia gražų ir įdomų radio pro­
gramą, kuris įvyks reguliariu 
laiku, rytoj, nedėlioj, kaip 11 
vai. prieš pietus, iš stoties WG- 
ES. Daug naujų ir gražių dai­
nų padainuos Naujos Gadynės 
choro nariai, kurie vadovau­
jant Jurgiui Steponavičiui pilnai 
sužavės radio klausytojus. Prie 
to, bus graži muzika ir adv. K. 
Gugio naudingi patarimai bei 
svarbus pranešimai duos daug 
malonumo smagiai ir įdomiai 
praleisti valandėlę. Ypač namų 
užlaikytajam bus įdomu išgirs­
ti geras žinias iš Progress Furni­
ture Company, vasario mėnesio 
didelio išpardavimo, kame yra 
siūloma didelės vertybės.

Nepamirškite pasiklausyti.
—Rep. J.

DAILY RECORD
PIRMOS SUKAKTUVES

KONCERTAS - JUDIS - PAVEIKSLAI
Chicagos Repertory Teatras — Negrų Teatras — Freiheit 

Gesang Verčiu Choras, šokiam grieš Louis Banday’s 
International Gypsies. Bus kas veikt del visų.

Nedėlioj, Vasario (Feb.) 12 d—5 Vai. Popiet
ASHLAND AUDITORIUM

ASHLAND & VAN BUREN įžanga 10 c.

Penkių Veiksnių Drama iš Baudžia­
vos Laikų Lietuvoj, su Dainomis 

 ir Šokiais _________
Dienraštis “Vilnis” rengiasi 

prie pirmo ir didžiulio vakaro, 
kuris įvyks vasario 19 dieną, So­
linių svetainėje, 2313 So. Ketlzie 
avenue.

Tokis parengimas, sakau bus 
pirmas, kad bus perstatyta ne­
paprastai gražus veikalas, kurio 
vardą .matote anlgalvyje.

Kitais metais šiuo laiku “Vil­
nis” duodavo musų publikai 
koncertą, bet dabar bus gražus 
veikalas ir reikia manyti—visi 
atsilankę bus patenkinti.

Veikalą “Baudžiavos Nuota­
kos” sulos L. K. M. Choras, po 
vadovyste J. Kenstavičiai'is.

Pats veikalas—istorinis pa­
daras, kuriame atidengiama ži­
la senovė, loji senovė ir lieji 
nuolikiai, gyvenimo verpetai, 
ką dar mum mažiem musų se­
neliai ir proseneliai pasakodavo

Veikalas parodo baudžiavos 
laikus, dvarokų ir baudžiaunin­
kų gyvenimą, vargus ir jų ko­
vas. Originaliai šis veikalas buvo 
pavadintas “Ponas Surinta”. Bet 
kadangi baudžiava viešpatavo 
ne kurioj nors vienoj šalyj, bet 
visoj Europoj, taipgi ir Lietu­
voj, (odei šio veikalo turinys 
yra savastis ir Lietuvos. “Bau­
džiavos Nuotakos” veikalą lietu­
vių kalbon vertė Pr. Kvederas ir 
Al. Marma. Išleido Lietuvių Me­
no Sąjunga. Baudžiava viešpa­
tavo Rusijoj, Lenkijoj, Vokie­
tijoj, Anglijoj ir kitose šalyse. 
Baudžiavos tvarkoje ponai 
(dvarponiai, žemvaldžiai) galė­
jo darbininkus ir baudžiaunin­
kus pirkti ir parduoti kaipo ver­
gus. Jie turėjo veltui ponams 
dirbti tam tikrą dienų skaičių į 
mėnesį, arba į savaitę. Ponai 
dvarokųs ir baudžiauninkus 
bausdavo plakimais rykštėmis, 
naga i komis. Turėjo ir prietaisus 
Įsitaisę paguldymui "prasikal­
tėlių” ir plakimui. . .

Viename trumpame rašte 
sunku viskas surašyti. Dabar 
pakaks, vėliau parašysiu dau­
giau apie veikalą, kuris vaiz­
duoja baudžiavą.

Visi dabar garsinkite šį vaka­
rą ir bukite pasirengę dalyvauti. 
Svarbiausia—įsigykite tikietus 
išanksto, kurių kaina 50 centų 
išanksto ir 65 centai prie durų 

—St. žiužma.

BRANGIAI 
ATSIEINA 

j Sanitary Distriklas išleido 
1938 metais $26,957,793.27. Bei 
ir įeigų turėta virš 21 milionas 
dolerių.

Lietuvis Vasalle 
Ištraukia Savo 
Kandidatūrą

R. A. Vasalle (Vasiliauskas) 
lietuvis kandidatas į aldermanus 
13 Warde skelbia ištraukęs savo 
kandidatūrą, nes gavęs vesti lie­
tuvių skyrių Thomas Courtney 
kampanijos į majorus.

Tame warde Courtney kandi­
datas yra Egan, taipgi eina lie­
tuvis kandidatas Narvidas repu- 
blikonų tikietu. Matyti, p. Court­
ney bijodamas, kad jo kandida­
tas gali nepraeiti, davė p. Vasalle 
darbą, kad tuo bildu jį išimti iš 
kandidatų į aldermanus.

Likus vienam Narvidui, jei jis 
priimtų progresyvų platformą, 
galėtų gauti didelę daugumą lie­
tuvių balsų, o tame warde yra 
daug lietuvių balsuotojų.

Lietuvių organizacijos turėtų 
susišaukti konferenciją ir aptar­
ti kandidatus. . Rep.

Drgg. Sakalauskai 
Atidarys Valgyklą 
Bridgeporte

šiomis dienomis man teko už­
eiti į kriaučių šapelę pas drau­
gus Sakalauskus; įsikalbėjęs su 
jais sužinojau, kad jie atidarys 
valgyklą buvusioj kooperacijos 
valgyklos vietoj..3206 S. Halsted 
st. Sekantį šeštadienį, vasario 11 
dieną, gal įvyks atidarymas, bet 
dar jie palys tikrai nežino, nes 
vietą naujai išdekoruoja, naujos 
mados sudeda rakandus, taip sa­
kant, padarys pirmos klesos val­
gyklą.

Draugai Sakalauskai yra drau­
giški žmonės, priklauso prig ke­
letas progresyvių organizacijų ir 
jose darbavosi kada galėjo.

Drauge Sakalauskienė dar tik 
praeitais metais pasitraukė' iš 
raštininkės vietos didžiausios 
LDS kuopos Chicagųjc, o^gal ir 
visame Susivienijime, tai‘53 kp., 
Bridgcporlo. ;

Taipgi d. Sakalauskas yra raš­
tininkavęs North Sk)p organiza­
cijose. bet dabar- jiems neleidžia 
liek durbttatis gyvenimo aplin­
kybės. Tiek apie dr^ugustįiaka- 
lauskus, iki paSimiflVmui nau-

Lietuviai, Neatsitikime, 
Bukime Organizuoti

* Folding Paper Box Workers’ 
Union lokalus 415, Container 
Corporation of America įmonėj, 
ant 35tli st., laikys savo susirin­
kimą ryloj, vasario 5, Howard 
I^odge Hali, 520 So. Crawford 
avė., 2 vai. po pietų.

Kompanija jau pasirašė kon­
traktą su unija. Ši unija yra da­
lis spaustuvininkų, Franklin 
Union No. 4. Unija pripažinta, 
bet dar kol kas gali dirbti ir ne- 
unijistas.

Naudojantis tuo daugelis ir nc- 
sirašo unijom

Yra ir lietuvių, kurie dar ne­
įsirašė. Jie dargi skaito neva pro- 
gresyvį laikraštį, bet unijos ša­
linasi. šiuo tarpu vardų nesjcelb- 
šiu, bet jei jie spirsis prieš uni­
ją, teks parašyti kas jie yra.

Unija turi surašius vardus ir 
I susirinkimuose apie tai infor­
muojama.

Visi šios dirbtuvės darbininkai 
turėtų įstoti j uniją. Unija tada 
bus stipresnė. Kada visi darbi­
ninkai jai priklausys, ji galės ge­
riau darbininkų reikalus ginti.

Taigi, bukite visi susirinkime 
rytoj ir kas dar ne narys. įsira­
šykite į uniją. —Unijistas.

Basketboles
Vakaras Tėvams 
Ir Motinoms

LDS basket-bolės lošėjai pa­
skyrė vieną vakarą, ketverge, va­
sario 9, savo tėvams, kaip sako, 
arba suaugusiems LDS nariams. 
Visi busią leidžiami be įžangos.

Lošimas biis Englewood Bap­
tist Church gimnaziume, 63rd ir 
Stewart gatvių; pradžia 7:30 va­
li fire. i

Nueikite pamatyti, busite pa­
tenkinti.

Abelnai suaugusieji mažai ei­
na, mažai domės kreipia į tokius 
sporto lošimus,'o jie labai inte­
resingi ir patenkina. Reikėtų 
dažniau nueiti pas -jaunus spor­
tininkus. Jie kas ketvergo vaka­
rą toj vieloj turi rungtynes, lošia 
į><> kelis lytaus.,

Pasižymėkite kelvergą — va­
sario 9. Rep.

Lietuvių Komunistų 
Kuopa Gerėti Veikia

Vienuolikto wardo lietuvių 
komunistų kp. turėjo ketvirta­
dienį susirinkimą. Nauja valdy­
ba užėmė vielas. Susirinkimas 
buvo skaitlingas ir entuziastin­
gas.

Kuopa jau ir pirmiau neblogai 
veikė, bet dabar pasiryžo dar ge­
riau veikti.

Ji suinteresuota aklermano 
rinkimais ir veikia su kitoms or­
ganizacijoms už pravedimą New 
Deal programų šiame warde.

ši kuopa auga nariais.
Beje, šalę jos yra Jaunųjų Ko­

munistų Lygos kuopa, kuri turi 
arti 20 narių ir gerai veikia, ši 
jaunųjų kuopa skubiai auga. K.

Medicinos Daktarai
Dr.A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS 
KASDIENĄ 

4442 S. Western Avenue 
Nedėliomis pagal sutarti 

Phone Virginia 3316

Įvairūs Pardavimai
ALIEJINIS APŠILDYMUI IR 

VIRIMUI PEČIUS
PARDAVIMUI aliejinis apšildymui 

ir virimui pečius, porceliuotas. $9.95, 
2510 Wentworth. (4-6-7)

GEROS ANGLYS
Black Gold Egg ............$6.00
Mine run 5.75
Washed Stoker Nut 5.50
Pocahontas Mine Run 7 75
West Virginia Mine Run 7.50
Central Illinois Egg 6 55
Franklin County Nut 7.00
GRUNDY MINING COMPANY

CANAL 7447
(4)

Biznio Progos
PARDAVIMUI Delicatessen krau­

tuvė, šaldytuvas. Rendos $32.00. 4 
gyvenimui kambariai. 5151 S.Ashland 
Avenue. (4-6)

i DARBO PROGA j
PARDAVIMUI saldainių krautuvė 

priešais parką. Senai įsteigta. Yra 
gyvenimui kambariai. Labai žema 
kaina. 1855 W. 51st Street (3-4-6)

Pajieškojimas
Aš Anastazija Diškevičiūtė, po vy­

ru Šaltienė, paeinu iš Lietuvos, Su­
valkų gubernijos, Naujų Pakalniškių 
kaimo. Aukštos Panemunės parapijos; 
pa j ieškau savo mylimus pusbrolius 
—Kazimierą ir Joną, taipgi pusseserę 
Kazimierą Stakevičiutę, paeinančius 
iš Lietuvos, Suvalkų gub., Panemu­
nės parapijos ir miestelio. Aš pra­
šau jūsų atsišaukti, nes turiu labai 
svarbių .žinių iš Lietuvos. Kas žino­
te apie minėtus mano gimines, pra­
neškite, būsiu labai dėkinga. Mrs. 
A. Šaltis, 401 N. Portage St., Bucha­
nan, Mich. (3-4-6)

jame biznyje. V. lvovietis.

Steigs LNPL Buvei­
nę Bridgeporte

Artinantis aldermanų rinki­
mams, Labor’s Non-Partisan 
League deda pastangas juo ge­
riau pravesti progresyvę politi­
ką. Rūpinasi ir 11 warde įsteigti 
raštinę LNPL vedimui darbo čia. 
Lyga ir kitos pažangios organi­
zacijos čia neindorsavo nė vieno 
kandidato, tik sudarė platformą 
ir siūlo, ir kuris kandidatas ge­
riau ją praves, tas gaus jos ir 
progresyvių organizacijų para­
mą. s-< —L.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halstde St., Chicago, 111.—Yards 7308-9

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto
Tek Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų. 6 iki 8 vak,

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0469

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso TeL VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m.

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk pagal sutarti 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas Republic 7868

NAMŲ ŽYDINYS
(VIENO VEIKSMO KOMEDIJA) IR KONCERTAS

Rengia Lietuvių Liuosybės Namo Bendrovė

SEKMADIENI, (FEBRUARY) 12 DIENĄ, 1939 METAIS
SAVOJ SVETAINĖJ

14th ST. ir 49th COURT CICERO, ILLINOIS

Durys atsidarys 3-čią vai.
Programa 5-tą vai. popiet

Programų pildyme
lyvauja Laisvės hmikliuEgwM
Mišrus Choras ir <'.liicagusEMHgS
Lietuvių Vyrų Choras ;

Komediją s u v u i d i < 
Liaudies 'teatro lošėjai.

- .Įįį

Tikietai išanksto 35c. '
Prie Durų 40c. į jįk i

J. Kenstavičius

Mike Balučio Orkestrą BK

Visus Kviečiame Dalvvaiif.
Rengėjai. _ . ...J. Stulgaitis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus ir
Eudeikis

4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th CL, Cicero 

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. GrovehUI 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 113S ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908 B

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

. 2314 W. 23rd Place
Tek Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 1081 b SL 
Tek Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL

TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572

_ ______ _ *

Į DENT1STA1 I
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue
(art! 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais 
Seredoj pagal sutarti

SIUVĖJAS
P. GRIK1ETIS

Pertaisom brangiu, kailius (fur coats), 
siūtus darom ant orderio, iivalom se­
nus, taisom ir prosinam. Reikalui ' 

esant pašaukti:
4454 S. Western Ave.. Chicago.

LAFayette 0851

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą. 

Linksmas Pataravimas Visiems 
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, Ill.
TEL. VICTORY 967n

7



Aštuntas puslapis. VILNIS vawmo q tfleną, i$ay ■>«.. !■<«»»

Minkštas krėslas, tinkamas visoms 
šeimynoms. Didelis pasirinkimas 
visokių spalvų, visuomet parsidavė 
nuo $25.00 iki $35.00, dabar šilam 10 m. 
sukaki, išpardavime tik .. Sg*

IT'
Keturių stalčių komode, užbaigta iš riešuto 

medžio, pirmiau parsidavė už $6.95, 
šiame išpardavime tik už ■ • $^J r^OlB

10 Heli Suttg Išpardavimas
JŪS NUSISTEBESIT. kada pamatysite tuos didelius bargenus. Vėliausios mados 
rakandai ir jų kainos yra teisingai numažintos taip, kaip čia yra skelbiama
Roosevelt Furniture Kompanija švenčia savo 1O metų Sukaktuves vasario mėnesį ir visi, kurie pirks mažiausį daiktą, gaus naudingą dovaną.

ROOSEVELT FURNITURE Co
Chicago, Ill.2310 W. Roosevelt Rd

5-šmotų virtuvės setas, stalas ir 4 krėslai, ąžuolo

Rašymui deskė reikalinga kiekvienoj 
šluboj; parsidavė nuo $25.00 iki $35.00, 
dabar tik už '. $1 O

Puiki skrynė, padaryta iš Cedar medžio, 
riešuto medžio užbaigta, parsiduodavo 
nuo $15.00 iki $20.00, dabar šiame 10 m. 
sukaktuvių išpardavime už .. $4^

Puikus staliukas, importuotas, Australijos 
medžio viršus, visuomet parsidavė nuo 
$18.00 iki $25.00, dabar .. $ 5®

Vėliausios mados gesinis pečius, visas 
parceliuotas, parsidavė visuomet 
už $59.00, šiame 10 melų sukaktuvių 
išpardavinie tiktai .... $^B^^ ^bC^

Krėslai, tvirtai padaryti ir visokių spalvų, 
vertės $6.95, dabar lik $0

8-šmotų valgomo" kambario setas, susidedantis iš 
6 krėslų, stalo ir buffet, visuomet parsidavė 
už $85.00, dabar tik už...............

*39.00
Daug visokių spalvų pasirinkimui, 

į $69.00 vertės, tik už ...'.............

Matrosas, tvirtai padarytas; didelis pasirin­
kimas visokių spalvų; visuomet parsidavė 
už $12.50; tiktai šiame 10 metų su­
kaktuvių išpardavime, už .. $42

Didelis pasirinkimas karpelų, visokių išdirbyscių, 
ir spalvų; kainos numažintos nuo 25% iki 50%, 
šiame išpardavime jus galite nusipirkt karpetų 
9x12, net už *9.50

Dulkių Valytojas 
Elektrikinis dulkių va­
lytojas, geriausios iš- 
dirbystės — Royal, 
naujas ir pilnai ga­
rantuotas, parsiduo- 
davo už $39.50, dabar 

tik už.............................

*24.50

Puiki lempa ant grin­
dų pastatoma, vertės 
$6.50, šiame 10 melų 
sukaktuvių išpardavi­
me tik už ......

• ■ • *3.95
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